
01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 1/78

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 01 - Câmara Municipal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - Camara Municipal

Função: 01 - Legislativa

Subfunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 0001 - Processo Legislativo

Ação.....: 0009 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 140.000,00 190.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 190.000,00

Ação.....: 0010 - Reforma e Ampliação da Câmara Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 691/2018 DE 04 DE JANEIRO DE 2018

CNPJ N°08.348.963/0001-92 - Av. Gavião, 19 – Centro
(84)3397-2229/2202 Fax: (84)3397-2060 - CEP.:59.865-000 – UMARIZAL-RN
GABINETE DA PREFEITA
 

EMENDA: Dispõe sobre o Plano Plurianual de governo do Município, para o período de 2018/2021.
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE UMARIZAL, no uso das atribuições que lhe confere a legislação, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:
LEI
Art. 1º. Esta Lei institui o Plano Plurianual do Município de UMARIZAL, para o período 2018/2021, em cumprimento ao disposto no art. 165, da
Constituição Federal, e com base no plano de governo, indicadores econômicos e as ações, destes decorrentes, para o referido quadriênio, conforme
detalhamento constantes dos anexos.
Art. 2º. O Plano Plurianual de Governo foi elaborado observando as seguintes diretrizes para ação do Governo Municipal:
I – garantir o direito ao acesso a programas de habitação popular à população de baixa renda, de modo a materializar a casa própria;
II – garantir aos alunos das escolas municipais melhores condições de ensino, para reduzir o absenteísmo;
III – criar condições para o desenvolvimento socioeconômico do Município, inclusive com o objetivo de aumentar o nível de emprego e melhorar a
distribuição de renda;
IV – realizar campanhas para a solução de problemas sociais de natureza temporária, cíclica ou intermitente, que possam ser debelados ou
erradicados por esse meio;
V – integrar a área rural e certas áreas periféricas, ainda á margem de melhoramentos urbanos;
VI – integrar os programas municipais com os do Estado e os do Governo Federal;
VII – intensificar as relações com os Municípios vizinhos, a fim de se dar solução conjunta a problemas comuns.
Art. 3º - As prioridades fixadas para o primeiro exercício
orçamentário e financeiro do período abrangido por este Plano serão detalhadas em instrumento próprio que integrará a Lei de Orçamento Anual
(LOA) para o referido exercício, em perfeita sintonia com as diretrizes para a elaboração do mesmo a ser ulteriormente proposta ao Poder
Legislativo Municipal, na forma da Lei.
Art. 4º - Os valores estabelecidos para as ações previstas neste Plano são estimativos, não se constituindo em limites à programação das despesas
expressas nas leis orçamentárias e em seus créditos adicionais.
Art. 5º. A exclusão ou a alteração de programas constantes desta Lei ou a inclusão de novo programa serão propostas pelo Poder Executivo por meio
de projeto de lei específico.
Parágrafo Único. Fica o Poder Executivo autorizado a introduzir modificações no presente plano plurianual, no que respeitar aos objetivos, às ações
e as metas programadas para o período abrangido, nos casos de:
I – alteração de indicadores de programas;
II – inclusão, exclusão ou alteração de ações e respectivas metas exclusivamente nos casos em que tais modificações não envolvam aumento nos
recursos orçamentários.
Art. 6º. O Poder Executivo enviará à Câmara de Vereadores até o dia 30 de abril de cada exercício, relatório de avaliação do plano plurianual.
Parágrafo único. O relatório conterá, no mínimo:
I – avaliação do comportamento das variáveis macroeconômicas que embasaram a elaboração do plano, explicitando, se for o caso, as razões das
diferenças verificadas entre os valores previstos e observados;
II – demonstrativo, por programa, da execução física e financeira do exercício anterior e a acumulada;
III – demonstrativo, por programa e para cada indicador, do índice alcançado ao término do exercício anterior, comprado com o índice final previsto;
IV – avaliação, por programa, da possibilidade de alcance do índice final previsto para cada indicador e de cumprimento das metas físicas e da
previsão de custos para cada ação, relacionando, se for o caso, as medidas corretivas necessárias.
Art. 7º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações e metas de natureza orçamentária, quando envolverem recursos do Tesouro Municipal, poderá
ser feita através da Lei de Orçamento Anual (LOA) ou de seus créditos adicionais.
Parágrafo único – Fica o Poder Executivo autorizado a promover alteração de indicadores dos programas e a incluir, excluir ou alterar ações
previstas e suas respectivas metas, desde que tais modificações não resultem em mudanças nos orçamentos do Município.
Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Umarizal/RN, em 04 de Janeiro de 2018.
 
 
ELIJANE PAIVA DE FREITAS
 
Prefeita Municipal
 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 2/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 180.000,00 260.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 260.000,00

Ação.....: 2001 - Manutenção da Atividades da Camara Municipal

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.122.500,00 3.575.000,00 4.697.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 4.697.500,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 01 - Câmara Municipal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - Camara Municipal

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.252.500,00 3.895.000,00 5.147.500,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.252.500,00 3.895.000,00 5.147.500,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

 

ÓRGÃO: 02 - Casa Civil

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01 - Casa Civil

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2002 - Manut.Ativ. da Casa Civil

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 3.218.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 03 - Secretaria Municipal de Administração

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 - Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1002 - Programa de Desapropiação de Imoveis

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 100.000,00 300.000,00 400.000,00

Totais...........: Quantidade valor 4 400.000,00

Ação.....: 1003 - Parcelamento Divida CAERN

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 60.000,00 80.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 80.000,00

Ação.....: 1004 - Programa de Capacitação do Servidor Público

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 105.000,00 135.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 03 - Secretaria Municipal de Administração

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 - Secretaria Municipal de Administração



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 3/78

Totais...........: Quantidade 4 valor 135.000,00

Ação.....: 2003 - Manut.Ativ.Sec.Mun.de Administação

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.500.000,00 12.000.000,00 15.500.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.500.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.650.000,00 12.465.000,00 16.115.000,00

Subfunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2004 - Contribuição para formação do PASEP

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 260.000,00 825.000,00 1.085.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.085.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 260.000,00 825.000,00 1.085.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.910.000,00 13.290.000,00 17.200.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 04 - Secretaria Municipal de Financas

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria Municipal de Financas

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2006 - Manut. Ativi. Sec. Mun. Finanças

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 550.000,00 1.790.000,00 2.340.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.340.000,00

Ação.....: 2007 - Pagamento de Precat. e Acordos Judiciais

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 350.000,00 1.050.000,00 1.400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.400.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 900.000,00 2.840.000,00 3.740.000,00

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 04 - Secretaria Municipal de Financas

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria Municipal de Financas

Ação.....: 1014 - Oficina de Incentivo a Leitura

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.000,00 11.500,00 14.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.500,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.000,00 11.500,00 14.500,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 903.000,00 2.851.500,00 3.754.500,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 4/78

Ação.....: 1010 - Programa de incentivo a alimentação saudavel

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 34.500,00 44.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 44.500,00

Ação.....: 2009 - Manut. Ativ. Sec.Mun. Educação

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 800.000,00 3.250.000,00 4.050.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 4.050.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 810.000,00 3.284.500,00 4.094.500,00

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2011 - Programa de Capacitação de Profissionais da Educação

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 7.500,00 22.850,00 30.350,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 30.350,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 7.500,00 22.850,00 30.350,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0040 - Programas Integrados

Ação.....: 1012 - Aquisição de Material Escolar

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 60.000,00 205.000,00 265.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 265.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 60.000,00 205.000,00 265.000,00

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Ação.....: 1013 - Programa Merenda Escolar - Mais Educação

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 141.000,00 186.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 186.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 45.000,00 141.000,00 186.000,00

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 1016 - Aquisição de Kits Tecnologico para o Ensino Fundamental

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 70.000,00 85.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 85.000,00

Ação.....: 1018 - Distribuição de livros didatticos para os alunos do Ensino Fundamental

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 5/78

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 63.000,00 78.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 78.000,00

Ação.....: 1019 - Ampliação, Reforma e Adpadtação das Escolas Ensino Fundamental

Descrição: .

Unidade de medida:Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 180.000,00 557.000,00 737.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Totais...........: Quantidade 4 valor 737.000,00

Ação.....: 1023 - Programa de Trasnporte Escolar - PETERN

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 495.000,00

Ação.....: 2012 - Manut. Ativ. Curric. Ensino Fundamental

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 44.000,00 54.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 54.000,00

Ação.....: 2013 - Manutenção Escolar PDDE - Creche Rural

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 50.500,00 65.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 65.500,00

Ação.....: 2014 - Programa Transporte Escolar - PNATE

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 70.000,00 227.000,00 297.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 297.000,00

Ação.....: 2015 - Programa Merenda Escolar - Ensino Fundamental

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 90.000,00 282.000,00 372.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 372.000,00

Ação.....: 2018 - Manutenção do Conselho Alimentar

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 4.000,00 12.800,00 16.800,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 16.800,00

Ação.....: 2021 - Manutenção Escolar PDDE - Ensino Fundamental Rural

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.500,00 32.900,00 43.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 43.400,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 6/78

Ação.....: 2022 - Prog.de Alimentação Escolar Mais Educaçã EMTN

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 60.000,00 185.900,00 245.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 245.900,00

Ação.....: 2023 - Manutenção das Atividades Curriculares do Ensino Básico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 45.000,00 57.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 57.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 601.500,00 1.945.100,00 2.546.600,00

Subfunção: 363 - Ensino Profissional

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 1024 - Programa de Formação Continuada de Professores da Rede de Ensino Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 42.000,00 54.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 54.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 12.000,00 42.000,00 54.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Subfunção: 364 - Ensino Superior

Programa: 0049 - Educação Especial

Ação.....: 1025 - Programa de auxilio ao Estudante de Ensino Superior

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 4.000,00 14.500,00 18.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 18.500,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 4.000,00 14.500,00 18.500,00

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Ação.....: 0005 - Construção, Reforma e Ampliação de Creche Modelo

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.500.000,00 620.000,00 2.120.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.120.000,00

Ação.....: 0006 - Aquisição de Equipamentos destinados a Creche Modelo

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 60.000,00 360.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 360.000,00

Ação.....: 1026 - Aquisição de Fardamento para alunos da Educação Infantil

Descrição: .



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 7/78

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 70.000,00 90.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 90.000,00

Ação.....: 1028 - Aquisição de Kits Tecnologico para a Pré escola

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.000,00 17.500,00 22.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 22.500,00

Ação.....: 1029 - Aquisição de mobiliários e Equipamentos para alunos da Pré Escola

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 120.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 1031 - Distribuição de Livros para alunos da Educação Infantil

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 39.000,00 51.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 51.000,00

Ação.....: 1032 - Treina.e Qualif.Profiss.dos Prof.da Educ Infantil

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 39.000,00 51.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 51.000,00

Ação.....: 1033 - Incentivo a Leitura na Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 61.500,00 81.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 81.500,00

Ação.....: 1035 - Aquisição de Mobiliario e Equipamentos para o Ensino Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 120.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Ação.....: 2024 - Programa Merenda Escolar - Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 265.000,00 345.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 345.000,00

Ação.....: 2025 - Programa Merenda Escolar - Pré Escolar

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 8/78

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 180.000,00 230.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 230.000,00

Ação.....: 2026 - Implantação de Cursos Profissionalizante

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 49.300,00 64.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 64.300,00

Ação.....: 2027 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 28.000,00 97.000,00 125.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 125.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.102.000,00 1.738.300,00 3.840.300,00

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Programa: 0045 - Ensino Supletivo

Ação.....: 1036 - Programa Merenda Escolar - EJA

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 30.900,00 40.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 40.900,00

Ação.....: 1037 - Distribuição de livros didáticos para alunos do EJA

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.000,00 9.400,00 12.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 12.400,00

Ação.....: 2029 - Programa das atividades curriculares do ensino do EJA

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 7.000,00 21.700,00 28.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 28.700,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 62.000,00 82.000,00

Subfunção: 367 - Educação Especial

Programa: 0049 - Educação Especial

Ação.....: 1039 - Programa de Oficina e Artes nas Escolas

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 8.000,00 30.000,00 38.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 38.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 8.000,00 30.000,00 38.000,00

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1121 - Aquis. Livros p/Biblioteca Municipal

Unidade de medida: Projeto



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47y… 9/78

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.200,00 9.700,00 12.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 12.900,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.200,00 9.700,00 12.900,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.673.200,00 7.494.950,00 11.168.150,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.02 - Fundo de Des. da Educacao Basica

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2030 - Manut.Ativ.Curric.Ens.Fund. - FUNDEB 40%

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.770.000,00 6.650.000,00 8.420.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 8.420.000,00

Ação.....: 2031 - Manut.Ativ.Curric. Ens.Fund.- FUNDEB 60%

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.500.000,00 12.180.000,00 15.680.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.680.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.270.000,00 18.830.000,00 24.100.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.270.000,00 18.830.000,00 24.100.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 06 - Sec.Mun.de Desporto, Turismo e Lazer

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec.Mun.do Desporto, Turismo e Lazer

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 2032 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Desporto, Turismo e Lazer

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 450.000,00 1.380.000,00 1.830.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.830.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 450.000,00 1.380.000,00 1.830.000,00

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 0046 - Desportos, Turismo e Lazer

Ação.....: 0008 - Construção, Reforma e Ampliação de Estádio de Futebol

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 2.000.000,00 600.000,00 2.600.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.600.000,00

Ação.....: 1047 - Programa de Apoio e Incentivo a realização de eventos esportivos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 06 - Sec.Mun.de Desporto, Turismo e Lazer

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec.Mun.do Desporto, Turismo e Lazer

Descrição: .

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 10/78

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 144.000,00 189.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 189.000,00

Ação.....: 1050 - Programa de Apoio e Incentivo a Liga Desportiva Umarizalense

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.500,00 11.200,00 14.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.700,00

Ação.....: 1051 - Construção, ampliação e reformas de Quadras Poliesportivas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 600.000,00 800.000,00 1.400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.400.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.648.500,00 1.555.200,00 4.203.700,00

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1043 - Material Esportivo para Doação

Descrição: .

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 06 - Sec.Mun.de Desporto, Turismo e Lazer

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec.Mun.do Desporto, Turismo e Lazer

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 155.000,00 200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 200.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 45.000,00 155.000,00 200.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.143.500,00 3.090.200,00 6.233.700,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2035 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.700.000,00 5.650.000,00 7.350.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 7.350.000,00

Ação.....: 2036 - Aquisição e manutenção de veículos diversos na Secretaria Municipal de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 180.000,00 500.000,00 680.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 680.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.880.000,00 6.150.000,00 8.030.000,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 1054 - Construção, Ampliação e Reforma das Unidades de Saúde

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 11/78

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 250.000,00 500.000,00 750.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 750.000,00

Ação.....: 1055 - Construção, Reforma e Ampliação de Hospital municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1   34

Valor por ano........ 220.000,00 440.000,00 660.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 660.000,00

Ação.....: 2039 - Programa Teste rapido de gravidez

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 2.500,00 8.500,00 11.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 11.000,00

Ação.....: 2042 - Programa de Apoio as Pessoas carentes na área de saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

Valor por ano........ 35.000,00 115.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 2043 - Programa de Capacitação de servidores da saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 4.000,00 12.300,00 16.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 16.300,00

Ação.....: 2044 - Aquisição material hospitalar hospitalar e laboratorial

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 140.000,00 443.000,00 583.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 583.000,00

Ação.....: 2048 - Programa Saúde na Escola

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 36.000,00 48.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 48.000,00

Ação.....: 2051 - Programa de Apoio a Gestante - Rede Cegonha

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 25.000,00 75.000,00 100.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 100.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 12/78

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 688.500,00 1.629.800,00 2.318.300,00

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2058 - Programa de Aquisição de medicamentos diversos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 150.000,00 473.000,00 623.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 623.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 150.000,00 473.000,00 623.000,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2064 - Manut.Ativ.do Programa Epidemiologia e Controle de Doenças-Ecd

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 64.000,00 84.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 84.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 64.000,00 84.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.738.500,00 8.316.800,00 11.055.300,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2037 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 105.000,00 325.000,00 430.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 430.000,00

Ação.....: 2040 - Manutenção do Fundo Municipal de Saude

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.400.000,00 4.800.000,00 6.200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 6.200.000,00

Ação.....: 2050 - programa de Qualificação da Assitência Farmaceutica-QUALIFAR-SUS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 35.000,00 107.000,00 142.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 142.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

Ação.....: 2053 - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 327.600,00 997.000,00 1.324.600,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 13/78

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.324.600,00

Ação.....: 2055 - Assistência Financeira Complementar – Agentes Comunitario de Saúde - 100%

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ Quantidade 350.642,00 1.061.000,00 1.411.642,00

Totais...........: 4 valor 1.411.642,00

Ação.....: 2056 - Programa Saúde Bucal-SB

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 217.500,00 656.000,00 873.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 873.500,00

Ação.....: 2057 - Programa Saude da Familia-SF

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 645.000,00 1.943.500,00 2.588.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.588.500,00

Ação.....: 2061 - Núcleos de Apoio á Saúde da Família - NASF

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 240.000,00 750.000,00 990.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 990.000,00

Ação.....: 2062 - Programa da Atenção Básica - PAB FIXO

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 297.000,00 896.000,00 1.193.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.193.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.617.742,00 11.535.500,00 15.153.242,00

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2049 - Programa Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade - MAC

Descrição: .

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 85.000,00 257.000,00 342.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 342.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 85.000,00 257.000,00 342.000,00

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2041 - Incentivos pontuais para ações de Serviços de Vigilancia em Saúde-IPVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 36.700,00 48.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 48.700,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 14/78

Ação.....: 2046 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - FNS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 6.000,00 18.200,00 24.200,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 24.200,00

Ação.....: 2052 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - ANVISA

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 2.000,00 6.900,00 8.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 8.900,00

Ação.....: 2060 - Programa de Qualificação das Ações de Vigilãncia em Saúde - PVVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 55.200,00 167.200,00 222.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 222.400,00

Ação.....: 2063 - Programa de Vigilãncia em Saúde- PFVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 55.000,00 178.000,00 233.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 233.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 130.200,00 407.000,00 537.200,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.832.942,00 12.199.500,00 16.032.442,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

Função: 08 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1062 - Programa Gastos Publicitarios

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 2071 - Programa de Combate e Violência ao Abuso e a Exploração Sexual

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 15/78

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2016 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.000,00 15.900,00 20.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 20.900,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.000,00 15.900,00 20.900,00

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1057 - Aquisição de veículos diversos destnados a Sec.Mun.Assist.Social e Habitação

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 140.000,00 380.000,00 520.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 520.000,00

Ação.....: 1058 - Aquisição de maquinas e equipamentos diversos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 171.000,00 221.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 221.000,00

Ação.....: 1074 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 108.000,00 138.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 138.000,00

Ação.....: 1075 – Doação de Urnas Funerarias

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 32.000,00 42.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 42.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 230.000,00 691.000,00 921.000,00

Função: 09 - Previdência Social

Subfunção: 271 – Previdência Básica

Programa: 0082 - Previdencia

Ação.....: 2005 - Contribuição para a Previdencia Social Parcelamentos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 940.000,00 1.240.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.240.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 300.000,00 940.000,00 1.240.000,00

Função: 16 - Habitação

Subfunção: 481 - Habitação Rural

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1070 - Programa de Regularização Fundiária

Descrição: .



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 16/78

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 650.000,00 950.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 950.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 300.000,00 650.000,00 950.000,00

Subfunção: 482 - Habitação Urbana

Programa: 0081 - Assistencia

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

Ação.....: 1071 - Programa de Melhoria Habitacional

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 250.000,00 650.000,00 900.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 900.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 250.000,00 650.000,00 900.000,00

Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Programa: 9999 - Reserva de Contigencia

Ação.....: 9001 - Reserva de Contingencia

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.000.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.625.000,00 4.616.900,00 6.241.900,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

Função: 04 - Administração

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2065 - Manut.Conselho Munic.dos Direitos da Criança e Adolescente

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 130.000,00 520.000,00 650.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 650.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 130.000,00 520.000,00 650.000,00

Função: 08 - Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 2073 - Manut.das Ativis.do Prog.de Erradic.do Trabalho Infantil

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 40.000,00 120.000,00 160.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

Totais...........: Quantidade 4 valor 160.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 40.000,00 120.000,00 160.000,00

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 17/78

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1063 - Piso Básico Fixo - Proteção Social Básica

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 48.000,00 148.000,00 196.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 196.000,00

Ação.....: 1064 - Programa Criança Feliz

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 110.000,00 330.000,00 440.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 440.000,00

Ação.....: 1065 - Construção, Reforma e Ampliação do CREAS

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 150.000,00 330.000,00 480.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 480.000,00

Ação.....: 1066 – Indice de Gestão Descentralizada - IGDM

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 244.000,00 324.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 324.000,00

Ação.....: 1067 - Piso de Transição de Média Complexidade

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.600,00 11.000,00 14.600,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.600,00

Ação.....: 1072 - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 38.000,00 116.000,00 154.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 154.000,00

Ação.....: 1073 - Programa Primeira Infância no SUAS

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 110.000,00 380.000,00 490.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 490.000,00

Ação.....: 1076 - Construção, Reforma e Ampliação do CRAS

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 18/78

Valor por ano........ 170.000,00 310.000,00 480.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 480.000,00

Ação.....: 2075 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 130.000,00 430.000,00 560.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 560.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 839.600,00 2.299.000,00 3.138.600,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.009.600,00 2.939.000,00 3.948.600,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 - Secretaria Municipal de Agricultura

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Programa: 0052 - Serviços Urbanos

Ação.....: 1106 - Programa de Arborização e Poldação de arvores

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 99. 000,00 129.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 129.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 30.000,00 99.000,00 129.000,00

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2078 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Agricultura

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 360.000,00 1.200.000,00 1.560.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 - Secretaria Municipal de Agricultura

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.560.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 360.000,00 1.200.000,00 1.560.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1079 - Manutenção e Recuperação de Barragens e Açudes

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 70.000,00 228.000,00 298.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 298.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 70.000,00 228.000,00 298.000,00

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1080 - Programa de Apoio as Associações Rurais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 - Secretaria Municipal de Agricultura



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 19/78

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

Ação.....: 1082 - Programa de Capacitação ao homem do Campo

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 145.000,00 190.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 190.000,00

Ação.....: 1083 - Programa de Eventos de exposição de animais e culinária regional

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 35.000,00 120.000,00 155.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 155.000,00

Ação.....: 1088 - Manutenção das Estradas Vicinais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 150.000,00 200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 200.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 150.000,00 500.000,00 650.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 610.000,00 2.027.000,00 2.637.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

Função: 04 - Administração

Subfunção: 451 - Infra Estrutura Urbana

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 1093 - Manutenção dos Prédios Publicos Municipais

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 200.000,00 760.000,00 960.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 960.000,00

Ação.....: 1094 - Programa de Acessibilidade

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 55.000,00 175.000,00 230.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 230.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 255.000,00 935.000,00 1.190.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1119 - Construção e Recuperação de Açudes

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 150.000,00 460.000,00 610.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 610.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 150.000,00 460.000,00 610.000,00

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 20/78

Ação.....: 2080 - Manut.Ativ.Sec.Mun. de Infra-Estrutura

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 400.000,00 1.410.000,00 1.810.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.810.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 400.000,00 1.410.000,00 1.810.000,00

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 2081 - Manut. e Ampliação da Iluminação Pública Urbana e Rural

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 495.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Subfunção: 451 - Infra Estrutura Urbana

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 1096 - Pavimentação Asfaltica com paralelepipedo e Drenagem de Avenidas e Ruas municipa

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 600.000,00 2.050.000,00 2.650.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.650.000,00

Ação.....: 1097 - Aquisição de Equipamentos de Informatica

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 110.000,00 140.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 140.000,00

Ação.....: 1100 - Manutenção e Arborização dos Logradouros Públicos

Unidade de medida: Projeto

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 139.000,00 184.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 184.000,00

Ação.....: 1101 - Manutenção dos Equipamentos de Lazer (Praças e Bosques)

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 305.000,00 385.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 385.000,00

Ação.....: 1102 - Remodelação Paisagisticas em areas Publicas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 100.000,00 325.000,00 425.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 425.000,00

Ação.....: 1103 - Construção, reforma e ampliação de praças públicas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 21/78

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 2.100.000,00 3.900.000,00 6.000.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 6.000.000,00

Ação.....: 1104 - Recuperação e manutenção das Vias Públicas Pavimentadas

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 120.000,00 385.000,00 505.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 505.000,00

Ação.....: 1105 - Revitalização e Manutenção do Bosque Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 290.000,00 370.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 370.000,00

Ação.....: 2082 - Programa de Coleta, Remoção de Lixo e Limpeza Urbana

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.300.000,00 4.200.000,00 5.500.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 5.500.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 4.455.000,00 11.704.000,00 16.159.000,00

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

Ação.....: 2079 - Manutenção de Estradas Vicinais

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 175.000,00 225.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 225.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 50.000,00 175.000,00 225.000,00

Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Programa: 0003 - Transportes

Ação.....: 0003 - Programa de Sinalização Urbana

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 7.000,00 21.000,00 28.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 28.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 7.000,00 21.000,00 28.000,00

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 0007 - Aquisição de Caminhões, máquinas e equipamentos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 22/78

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 350.000,00 1.200.000,00 1.550.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.550.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 350.000,00 1.200.000,00 1.550.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.787.000,00 16.280.000,00 22.067.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 11 - Procuradoria Geral do Municipio

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.01 – Procuradoria Geral do Municipio

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1107 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Procuradoria Geral do Municipio

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 150.000,00 195.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 195.000,00

Ação.....: 2083 - Manut.Ativ.da Procuradoria Geral do Municipio

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 1.080.000,00 1.380.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.380.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 345.000,00 1.230.000,00 1.575.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 345.000,00 1.230.000,00 1.575.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 12 - Controladoria Geral do Municipio

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 – Controladoria Geral do Municipio

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1108 - Aquisição de Equipamentos de Infromatica Controladoria Geral do Municipio

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 150.000,00 195.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 195.000,00

Ação.....: 2084 - Manut.Ativ. da Controladoria Geral do Municipio

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 170.000,00 570.000,00 740.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 740.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 215.000,00 720.000,00 935.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 215.000,00 720.000,00 935.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 13 - Seretaria Municipal de Planejamento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 13.01 - Secretaria Municipal de Planejamento

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1109 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Sec. Mun. de Planejamento

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 23/78

Valor por ano........ 25.000,00 100.000,00 125.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 125.000,00

Ação.....: 2085 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Planejamento

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 380.000,00 1.330.000,00 1.710.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.710.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 405.000,00 1.430.000,00 1.835.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 405.000,00 1.430.000,00 1.835.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 14 - Sec.Mun.de Transportes e Patrimonio Publ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.01 - Sec.Mun.de Transporte e Patrimonio Publi

Função: 26 - Transporte

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2086 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Transporte e Patrimonio Publico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.640.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 15 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.01 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1112 - Politica de Geração de Emprego e Renda

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 100.000,00 300.000,00 400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 400.000,00

Ação.....: 2087 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Economico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 1.080.000,00 1.380.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.380.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 400.000,00 1.380.000,00 1.780.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial

Programa: 0002 - Desenvolvimento Econômico

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 15 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.01 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

Ação.....: 1115 - Programa de Negócios

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.000,00 30.000,00 35.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 35.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.000,00 30.000,00 35.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 24/78

 405.000,00 1.410.000,00 1.815.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 16 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16.01 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1078 - Programa de Coleta Seletiva de Residuos Solidos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 159.000,00 209.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 209.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 50.000,00 159.000,00 209.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 2088 - Manut.Ativ.da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 380.000,00 1.195.000,00 1.575.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.575.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 380.000,00 1.195.000,00 1.575.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 16 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16.01 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1085 - Programa de Implantação de Cisternas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 47.000,00 62.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 62.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 15.000,00 47.000,00 62.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 445.000,00 1.401.000,00 1.846.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 17 - Secretaria Municipal de Cultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 - Secretaria Municipal de Cultura

Função: 04 - Administração

Subfunção: 695 - Turismo

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1041 - Aquisição de equipamentos para eventos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 100.000,00 371.000,00 471.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 471.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 100.000,00 371.000,00 471.000,00

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1122 - Instituir a Semana da Cultura nas Escolas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 25/78

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 17 - Secretaria Municipal de Cultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 - Secretaria Municipal de Cultura

Valor por ano........ 3.700,00 11.600,00 15.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.300,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.700,00 11.600,00 15.300,00

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1044 - Oficina e Incentivo a Leitura

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 6.000,00 23.000,00 29.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 29.000,00

Ação.....: 1128 - Programa de Apoio e Incentivo a Eventos Culturais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 46.000,00 58.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 58.000,00

Ação.....: 1133 - Programa de Apoio a grupos culturais, artisticos e associações artisticas

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 17 - Secretaria Municipal de Cultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 - Secretaria Municipal de Cultura

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 6.000,00 21.000,00 27.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 27.000,00

Ação.....: 1134 - Programa de Inclusão Digital

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.500,00 17.400,00 22.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 22.900,00

Ação.....: 2089 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 420.000,00 1.290.000,00 1.710.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.710.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 449.500,00 1.397.400,00 1.846.900,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 553.200,00 1.780.000,00 2.333.200,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

TOTAL GERAL..................: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 37.251.442,00 107.531.850,00 144.783.292,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 01 - Câmara Municipal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - Camara Municipal

EIXO: 01.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 01 - Legislativa

Subfunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 0001 - Processo Legislativo

Ação.....: 0009 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 26/78

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 50.000,00 140.000,00 190.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 190.000,00

Ação.....: 0010 - Reforma e Ampliação da Câmara Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 80.000,00 180.000,00 260.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 260.000,00

Ação.....: 2001 - Manutenção da Atividades da Camara Municipal

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 1.122.500,00 3.575.000,00 4.697.500,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 01 - Câmara Municipal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 - Camara Municipal

EIXO: 01.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Totais...........: Quantidade 4 valor 4.697.500,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.252.500,00 3.895.000,00 5.147.500,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.252.500,00 3.895.000,00 5.147.500,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.252.500,00 3.895.000,00 5.147.500,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 02 - Casa Civil

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.01 - Casa Civil

EIXO: 02.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2002 - Manut.Ativ. da Casa Civil

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 3.218.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 03 - Secretaria Municipal de Administração

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 - Secretaria Municipal de Administração

EIXO: 03.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1002 - Programa de Desapropiação de Imoveis

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 100.000,00 300.000,00 400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 400.000,00

Ação.....: 1003 - Parcelamento Divida CAERN

Descrição: .



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 27/78

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 20.000,00 60.000,00 80.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 80.000,00

Ação.....: 1004 - Programa de Capacitação do Servidor Público

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 03 - Secretaria Municipal de Administração

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 - Secretaria Municipal de Administração

EIXO: 03.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Valor por ano.................... 30.000,00 105.000,00 135.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 135.000,00

Ação.....: 2003 - Manut.Ativ.Sec.Mun.de Administação

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.500.000,00 12.000.000,00 15.500.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.500.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.650.000,00 12.465.000,00 16.115.000,00

Subfunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2004 - Contribuição para formação do PASEP

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 260.000,00 825.000,00 1.085.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.085.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 260.000,00 825.000,00 1.085.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.910.000,00 13.290.000,00 17.200.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 03 - Secretaria Municipal de Administração

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.01 - Secretaria Municipal de Administração

EIXO: 03.01.04 - Gestão eficiente e transparente

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.910.000,00 13.290.000,00 17.200.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 04 - Secretaria Municipal de Financas

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria Municipal de Financas

EIXO: 04.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2006 - Manut. Ativi. Sec. Mun. Finanças

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 550.000,00 1.790.000,00 2.340.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.340.000,00

Ação.....: 2007 - Pagamento de Precat. e Acordos Judiciais

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 350.000,00 1.050.000,00 1.400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.400.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 28/78

 900.000,00 2.840.000,00 3.740.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 900.000,00 2.840.000,00 3.740.000,00

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 04 - Secretaria Municipal de Financas

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.01 - Secretaria Municipal de Financas

EIXO: 04.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 1014 - Oficina de Incentivo a Leitura

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.000,00 11.500,00 14.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.500,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.000,00 11.500,00 14.500,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.000,00 11.500,00 14.500,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 903.000,00 2.851.500,00 3.754.500,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1010 - Programa de incentivo a alimentação saudavel

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 10.000,00 34.500,00 44.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 44.500,00

Ação.....: 2009 - Manut. Ativ. Sec.Mun. Educação

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 800.000,00 3.250.000,00 4.050.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 4.050.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 810.000,00 3.284.500,00 4.094.500,00

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2011 - Programa de Capacitação de Profissionais da Educação

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 7.500,00 22.850,00 30.350,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 30.350,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 7.500,00 22.850,00 30.350,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0040 - Programas Integrados

Ação.....: 1012 - Aquisição de Material Escolar

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 29/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 60.000,00 205.000,00 265.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 265.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 60.000,00 205.000,00 265.000,00

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Ação.....: 1013 - Programa Merenda Escolar - Mais Educação

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 45.000,00 141.000,00 186.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 186.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 45.000,00 141.000,00 186.000,00

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 1016 - Aquisição de Kits Tecnologico para o Ensino Fundamental

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 15.000,00 70.000,00 85.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 85.000,00

Ação.....: 1018 - Distribuição de livros didatticos para os alunos do Ensino Fundamental

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 15.000,00 63.000,00 78.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 78.000,00

Ação.....: 1019 - Ampliação, Reforma e Adpadtação das Escolas Ensino Fundamental

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 180.000,00 557.000,00 737.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 737.000,00

Ação.....: 1023 - Programa de Trasnporte Escolar - PETERN

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 495.000,00

Ação.....: 2012 - Manut. Ativ. Curric. Ensino Fundamental

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 10.000,00 44.000,00 54.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 54.000,00

Ação.....: 2013 - Manutenção Escolar PDDE - Creche Rural

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 15.000,00 50.500,00 65.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 65.500,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 30/78

Ação.....: 2014 - Programa Transporte Escolar - PNATE

Descrição: .

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 70.000,00 227.000,00 297.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 297.000,00

Ação.....: 2015 - Programa Merenda Escolar - Ensino Fundamental

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 90.000,00 282.000,00 372.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 372.000,00

Ação.....: 2018 - Manutenção do Conselho Alimentar

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 4.000,00 12.800,00 16.800,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 16.800,00

Ação.....: 2021 - Manutenção Escolar PDDE - Ensino Fundamental Rural

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 10.500,00 32.900,00 43.400,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Totais...........: Quantidade 4 valor 43.400,00

Ação.....: 2022 - Prog.de Alimentação Escolar Mais Educaçã EMTN

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 60.000,00 185.900,00 245.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 245.900,00

Ação.....: 2023 - Manutenção das Atividades Curriculares do Ensino Básico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 12.000,00 45.000,00 57.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 57.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 601.500,00 1.945.100,00 2.546.600,00

Subfunção: 363 - Ensino Profissional

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 1024 - Programa de Formação Continuada de Professores da Rede de Ensino Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Valor por ano.................... 12.000,00 42.000,00 54.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 54.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 31/78

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 12.000,00 42.000,00 54.000,00

Subfunção: 364 - Ensino Superior

Programa: 0049 - Educação Especial

Ação.....: 1025 - Programa de auxilio ao Estudante de Ensino Superior

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 4.000,00 14.500,00 18.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 18.500,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 4.000,00 14.500,00 18.500,00

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Ação.....: 0005 - Construção, Reforma e Ampliação de Creche Modelo

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Valor por ano.................... 1.500.000,00 620.000,00 2.120.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.120.000,00

Ação.....: 0006 - Aquisição de Equipamentos destinados a Creche Modelo

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 300.000,00 60.000,00 360.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 360.000,00

Ação.....: 1026 - Aquisição de Fardamento para alunos da Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 20.000,00 70.000,00 90.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 90.000,00

Ação.....: 1028 - Aquisição de Kits Tecnologico para a Pré escola

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 5.000,00 17.500,00 22.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 22.500,00

Ação.....: 1029 - Aquisição de mobiliários e Equipamentos para alunos da Pré Escola

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 30.000,00 120.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 1031 - Distribuição de Livros para alunos da Educação Infantil

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 12.000,00 39.000,00 51.000,00

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 32/78

Totais...........: Quantidade 4 valor 51.000,00

Ação.....: 1032 - Treina.e Qualif.Profiss.dos Prof.da Educ Infantil

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 12.000,00 39.000,00 51.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 51.000,00

Ação.....: 1033 - Incentivo a Leitura na Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 20.000,00 61.500,00 81.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 81.500,00

Ação.....: 1035 - Aquisição de Mobiliario e Equipamentos para o Ensino Infantil

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 30.000,00 120.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 2024 - Programa Merenda Escolar - Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 80.000,00 265.000,00 345.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 345.000,00

Ação.....: 2025 - Programa Merenda Escolar - Pré Escolar

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 50.000,00 180.000,00 230.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 230.000,00

Ação.....: 2026 - Implantação de Cursos Profissionalizante

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Valor por ano.................... 15.000,00 49.300,00 64.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 64.300,00

Ação.....: 2027 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 28.000,00 97.000,00 125.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 125.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.102.000,00 1.738.300,00 3.840.300,00

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Programa: 0045 - Ensino Supletivo

Ação.....: 1036 - Programa Merenda Escolar - EJA

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 33/78

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 10.000,00 30.900,00 40.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 40.900,00

Ação.....: 1037 - Distribuição de livros didáticos para alunos do EJA

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.000,00 9.400,00 12.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 12.400,00

Ação.....: 2029 - Programa das atividades curriculares do ensino do EJA

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 7.000,00 21.700,00 28.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 28.700,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 62.000,00 82.000,00

Subfunção: 367 - Educação Especial

Programa: 0049 - Educação Especial

Ação.....: 1039 - Programa de Oficina e Artes nas Escolas

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 8.000,00 30.000,00 38.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 38.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 8.000,00 30.000,00 38.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.01 - Secretaria Municipal de Educacao

EIXO: 05.01.04 - Gestão eficiente e transparente

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.670.000,00 7.485.250,00 11.155.250,00

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1121 - Aquis. Livros p/Biblioteca Municipal

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.200,00 9.700,00 12.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 12.900,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.200,00 9.700,00 12.900,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.200,00 9.700,00 12.900,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.673.200,00 7.494.950,00 11.168.150,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 05 - Secretaria Municipal de Educacao

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.02 - Fundo de Des. da Educacao Basica

EIXO: 05.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2030 - Manut.Ativ.Curric.Ens.Fund. - FUNDEB 40%

Unidade de medida: Atividade



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 34/78

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 1.770.000,00 6.650.000,00 8.420.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 8.420.000,00

Ação.....: 2031 - Manut.Ativ.Curric. Ens.Fund.- FUNDEB 60%

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.500.000,00 12.180.000,00 15.680.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.680.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.270.000,00 18.830.000,00 24.100.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.270.000,00 18.830.000,00 24.100.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.270.000,00 18.830.000,00 24.100.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 06 - Sec.Mun.de Desporto, Turismo e Lazer

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec.Mun.do Desporto, Turismo e Lazer

EIXO: 06.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 2032 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Desporto, Turismo e Lazer

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 450.000,00 1.380.000,00 1.830.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.830.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 450.000,00 1.380.000,00 1.830.000,00

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 0046 - Desportos, Turismo e Lazer

Ação.....: 0008 - Construção, Reforma e Ampliação de Estádio de Futebol

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 2.000.000,00 600.000,00 2.600.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.600.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 06 - Sec.Mun.de Desporto, Turismo e Lazer

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec.Mun.do Desporto, Turismo e Lazer

EIXO: 06.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 1047 - Programa de Apoio e Incentivo a realização de eventos esportivos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 45.000,00 144.000,00 189.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 189.000,00

Ação.....: 1050 - Programa de Apoio e Incentivo a Liga Desportiva Umarizalense

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.500,00 11.200,00 14.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.700,00

Ação.....: 1051 - Construção, ampliação e reformas de Quadras Poliesportivas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 35/78

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 600.000,00 800.000,00 1.400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.400. 000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.648.500,00 1.555.200,00 4.203.700,00

Programa: 0048 - Cultura

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 06 - Sec.Mun.de Desporto, Turismo e Lazer

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.01 - Sec.Mun.do Desporto, Turismo e Lazer

EIXO: 06.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 1043 - Material Esportivo para Doação

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 45.000,00 155.000,00 200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 200.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 45.000,00 155.000,00 200.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.143.500,00 3.090.200,00 6.233.700,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.143.500,00 3.090.200,00 6.233.700,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

EIXO: 07.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2035 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 1.700.000,00 5.650.000,00 7.350.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 7.350.000,00

Ação.....: 2036 - Aquisição e manutenção de veículos diversos na Secretaria Municipal de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 180.000,00 500.000,00 680.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 680.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.880.000,00 6.150.000,00 8.030.000,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 0075 - Saúde

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

EIXO: 07.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 1054 - Construção, Ampliação e Reforma das Unidades de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 250.000,00 500.000,00 750.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 750.000,00

Ação.....: 1055 - Construção, Reforma e Ampliação de Hospital municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 36/78

Valor por ano.................... 220.000,00 440.000,00 660.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 660.000,00

Ação.....: 2039 - Programa Teste rapido de gravidez

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 2.500,00 8.500,00 11.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 11.000,00

Ação.....: 2042 - Programa de Apoio as Pessoas carentes na área de saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

EIXO: 07.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 35.000,00 115.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 2043 - Programa de Capacitação de servidores da saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 4.000,00 12.300,00 16.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 16.300,00

Ação.....: 2044 - Aquisição material hospitalar hospitalar e laboratorial

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 140.000,00 443.000,00 583.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 583.000,00

Ação.....: 2048 - Programa Saúde na Escola

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 12.000,00 36.000,00 48.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 48.000,00

Ação.....: 2051 - Programa de Apoio a Gestante - Rede Cegonha

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

EIXO: 07.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 25.000,00 75.000,00 100.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 100.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 688.500,00 1.629.800,00 2.318.300,00

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2058 - Programa de Aquisição de medicamentos diversos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 150.000,00 473.000,00 623.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 623.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 37/78

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 150.000,00 473.000,00 623.000,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2064 - Manut.Ativ.do Programa Epidemiologia e Controle de Doenças-Ecd

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.01 - Secretaria Municipal de Saude

EIXO: 07.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 20.000,00 64.000,00 84.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 84.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 64.000,00 84.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.738.500,00 8.316.800,00 11.055.300,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.738.500,00 8.316.800,00 11.055.300,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

EIXO: 07.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2037 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 105.000,00 325.000,00 430.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 430.000,00

Ação.....: 2040 - Manutenção do Fundo Municipal de Saude

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 1.400.000,00 4.800.000,00 6.200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 6.200.000,00

Ação.....: 2050 - programa de Qualificação da Assitência Farmaceutica-QUALIFAR-SUS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 35.000,00 107.000,00 142.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

EIXO: 07.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Totais...........: Quantidade 4 valor 142.000,00

Ação.....: 2053 - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 327.600,00 997.000,00 1.324.600,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.324.600,00

Ação.....: 2055 - Assistência Financeira Complementar – Agentes Comunitario de Saúde - 100%

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 38/78

Valor por ano.................... 350.642,00 1.061.000,00 1.411.642,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.411.642,00

Ação.....: 2056 - Programa Saúde Bucal-SB

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 217.500,00 656.000,00 873.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 873.500,00

Ação.....: 2057 - Programa Saude da Familia-SF

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

EIXO: 07.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 645.000,00 1.943.500,00 2.588.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.588.500,00

Ação.....: 2061 - Núcleos de Apoio á Saúde da Família - NASF

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 240.000,00 750.000,00 990.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 990.000,00

Ação.....: 2062 - Programa da Atenção Básica - PAB FIXO

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 297.000,00 896.000,00 1.193.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.193.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.617.742,00 11.535.500,00 15.153.242,00

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2049 - Programa Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade - MAC

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

EIXO: 07.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 85.000,00 257.000,00 342.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 342.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 85.000,00 257.000,00 342.000,00

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2041 - Incentivos pontuais para ações de Serviços de Vigilancia em Saúde-IPVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 12.000,00 36.700,00 48.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 48.700,00

Ação.....: 2046 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - FNS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 39/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 6.000,00 18.200,00 24.200,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 24.200,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

EIXO: 07.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 2052 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - ANVISA

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 2.000,00 6.900,00 8.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 8.900,00

Ação.....: 2060 - Programa de Qualificação das Ações de Vigilãncia em Saúde - PVVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 55.200,00 167.200,00 222.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 222.400,00

Ação.....: 2063 - Programa de Vigilãncia em Saúde- PFVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 55.000,00 178.000,00 233.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 233.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 130.200,00 407.000,00 537.200,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.832.942,00 12.199.500,00 16.032.442,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 07 - Secretaria Municipal de Saude

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.02 - Fundo Municipal de Saúde

EIXO: 07.02.04 - Gestão eficiente e transparente

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.832.942,00 12.199.500,00 16.032.442,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

EIXO: 08.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 08 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1062 - Programa Gastos Publicitarios

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 2071 - Programa de Combate e Violência ao Abuso e a Exploração Sexual

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 20.000,00 85.000,00 105.000,00

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 40/78

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

EIXO: 08.01.04 - Gestão eficiente e transparente

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2016 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 5.000,00 15.900,00 20.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 20.900,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.000,00 15.900,00 20.900,00

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1057 - Aquisição de veículos diversos destnados a Sec.Mun.Assist.Social e Habitação

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 140.000,00 380.000,00 520.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 520.000,00

Ação.....: 1058 - Aquisição de maquinas e equipamentos diversos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

EIXO: 08.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 50.000,00 171.000,00 221.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 221.000,00

Ação.....: 1074 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 30.000,00 108.000,00 138.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 138.000,00

Ação.....: 1075 – Doação de Urnas Funerarias

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 10.000,00 32.000,00 42.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 42.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 230.000,00 691.000,00 921.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 275.000,00 876.900,00 1.151.900,00

Função: 09 - Previdência Social

Subfunção: 271 – Previdência Básica

Programa: 0082 - Previdencia

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

EIXO: 08.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 2005 - Contribuição para a Previdencia Social Parcelamentos

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 41/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 300.000,00 940.000,00 1.240.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.240.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 300.000,00 940.000,00 1.240.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 300.000,00 940.000,00 1.240.000,00

Função: 16 - Habitação

Subfunção: 481 - Habitação Rural

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1070 - Programa de Regularização Fundiária

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 300.000,00 650.000,00 950.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 950.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 300.000,00 650.000,00 950.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

EIXO: 08.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Subfunção: 482 - Habitação Urbana

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1071 - Programa de Melhoria Habitacional

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 250.000,00 650.000,00 900.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 900.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 250.000,00 650.000,00 900.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 550.000,00 1.300.000,00 1.850.000,00

Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Programa: 9999 - Reserva de Contigencia

Ação.....: 9001 - Reserva de Contingencia

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

EIXO: 08.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Valor por ano.................... 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.000.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.625.000,00 4.616.900,00 6.241.900,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

EIXO: 08.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2065 - Manut.Conselho Munic.dos Direitos da Criança e Adolescente

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 42/78

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 130.000,00 520.000,00 650.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 650.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 130.000,00 520.000,00 650.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 130.000,00 520.000,00 650.000,00

Função: 08 - Assistência Social

Subfunção: 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 2073 - Manut.das Ativis.do Prog.de Erradic.do Trabalho Infantil

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

EIXO: 08.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 40.000,00 120.000,00 160.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 160.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 40.000,00 120.000,00 160.000,00

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1063 - Piso Básico Fixo - Proteção Social Básica

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 48.000,00 148.000,00 196.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 196.000,00

Ação.....: 1064 - Programa Criança Feliz

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 110.000,00 330.000,00 440.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 440.000,00

Ação.....: 1065 - Construção, Reforma e Ampliação do CREAS

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

EIXO: 08.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 150.000,00 330.000,00 480.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 480.000,00

Ação.....: 1066 – Indice de Gestão Descentralizada - IGDM

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 80.000,00 244.000,00 324.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 324.000,00

Ação.....: 1067 - Piso de Transição de Média Complexidade

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.600,00 11.000,00 14.600,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 43/78

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.600,00

Ação.....: 1072 - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

EIXO: 08.02.04 - Gestão eficiente e transparente

Valor por ano.................... 38.000,00 116.000,00 154.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 154.000,00

Ação.....: 1073 - Programa Primeira Infância no SUAS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 110.000,00 380.000,00 490.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 490.000,00

Ação.....: 1076 - Construção, Reforma e Ampliação do CRAS

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 170.000,00 310.000,00 480.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 480.000,00

Ação.....: 2075 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 130.000,00 430.000,00 560.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 560.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 839.600,00 2.299.000,00 3.138.600,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 08 - Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.02 - Fundo Municipal de Assitencia Social

EIXO: 08.02.04 - Gestão eficiente e transparente

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 879.600,00 2.419.000,00 3.298.600,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.009.600,00 2.939.000,00 3.948.600,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 - Secretaria Municipal de Agricultura

EIXO: 09.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Programa: 0052 - Serviços Urbanos

Ação.....: 1106 - Programa de Arborização e Poldação de arvores

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 30.000,00 99.000,00 129.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 129.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 30.000,00 99.000,00 129.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 30.000,00 99.000,00 129.000,00

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 44/78

Ação.....: 2078 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Agricultura

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 - Secretaria Municipal de Agricultura

EIXO: 09.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 360.000,00 1.200.000,00 1.560.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.560.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 360.000,00 1.200.000,00 1.560.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1079 - Manutenção e Recuperação de Barragens e Açudes

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 70.000,00 228.000,00 298.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 298.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 70.000,00 228.000,00 298.000,00

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1080 - Programa de Apoio as Associações Rurais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 - Secretaria Municipal de Agricultura

EIXO: 09.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

Ação.....: 1082 - Programa de Capacitação ao homem do Campo

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 45.000,00 145.000,00 190.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 190.000,00

Ação.....: 1083 - Programa de Eventos de exposição de animais e culinária regional

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 35.000,00 120.000,00 155.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 155.000,00

Ação.....: 1088 - Manutenção das Estradas Vicinais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 50.000,00 150.000,00 200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 200.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 09 - Secretaria Municipal de Agricultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.01 - Secretaria Municipal de Agricultura

EIXO: 09.01.04 - Gestão eficiente e transparente

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 150.000,00 500.000,00 650.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 45/78

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 580.000,00 1.928.000,00 2.508.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 610.000,00 2.027.000,00 2.637.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

EIXO: 10.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 451 - Infra Estrutura Urbana

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 1093 - Manutenção dos Prédios Publicos Municipais

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 200.000,00 760.000,00 960.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 960.000,00

Ação.....: 1094 - Programa de Acessibilidade

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 55.000,00 175.000,00 230.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 230.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 255.000,00 935.000,00 1.190.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

EIXO: 10.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 1119 - Construção e Recuperação de Açudes

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 150.000,00 460.000,00 610.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 610.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 150.000,00 460.000,00 610.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 405.000,00 1.395.000,00 1.800.000,00

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2080 - Manut.Ativ.Sec.Mun. de Infra-Estrutura

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 400.000,00 1.410.000,00 1.810.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.810.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 400.000,00 1.410.000,00 1.810.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

EIXO: 10.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 2081 - Manut. e Ampliação da Iluminação Pública Urbana e Rural

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 46/78

Valor por ano.................... 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 495.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Subfunção: 451 - Infra Estrutura Urbana

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 1096 - Pavimentação Asfaltica com paralelepipedo e Drenagem de Avenidas e Ruas municipa

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 600.000,00 2.050.000,00 2.650.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.650.000,00

Ação.....: 1097 - Aquisição de Equipamentos de Informatica

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

EIXO: 10.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 30.000,00 110.000,00 140.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 140.000,00

Ação.....: 1100 - Manutenção e Arborização dos Logradouros Públicos

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 45.000,00 139.000,00 184.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 184.000,00

Ação.....: 1101 - Manutenção dos Equipamentos de Lazer (Praças e Bosques)

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 80.000,00 305.000,00 385.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 385.000,00

Ação.....: 1102 - Remodelação Paisagisticas em areas Publicas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 100.000,00 325.000,00 425.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 425.000,00

Ação.....: 1103 - Construção, reforma e ampliação de praças públicas

Descrição: .

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

EIXO: 10.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 2.100.000,00 3.900.000,00 6.000.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 6.000.000,00

Ação.....: 1104 - Recuperação e manutenção das Vias Públicas Pavimentadas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 120.000,00 385.000,00 505.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 505.000,00

Ação.....: 1105 - Revitalização e Manutenção do Bosque Municipal

Descrição: .

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 47/78

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 80.000,00 290.000,00 370.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 370.000,00

Ação.....: 2082 - Programa de Coleta, Remoção de Lixo e Limpeza Urbana

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

EIXO: 10.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Valor por ano.................... 1.300.000,00 4.200.000,00 5.500.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 5.500.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 4.455.000,00 11.704.000,00 16.159.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 4.975.000,00 13.489.000,00 18.464.000,00

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 2079 - Manutenção de Estradas Vicinais

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 50.000,00 175.000,00 225.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 225.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 50.000,00 175.000,00 225.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 50.000,00 175.000,00 225.000,00

Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Programa: 0003 - Transportes

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 10 - Secretaria Mun. de Infra-Estrutura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - Secretaria Mun.de Infra-Estrutura

EIXO: 10.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 0003 - Programa de Sinalização Urbana

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 7.000,00 21.000,00 28.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 28.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 7.000,00 21.000,00 28.000,00

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 0007 - Aquisição de Caminhões, máquinas e equipamentos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 350.000,00 1.200.000,00 1.550.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.550.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 350.000,00 1.200.000,00 1.550.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 357.000,00 1.221.000,00 1.578.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.787.000,00 16.280.000,00 22.067.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 48/78

ÓRGÃO: 11 - Procuradoria Geral do Municipio

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.01 – Procuradoria Geral do Municipio

EIXO: 11.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1107 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Procuradoria Geral do Municipio

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 45.000,00 150.000,00 195.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 195.000,00

Ação.....: 2083 - Manut.Ativ.da Procuradoria Geral do Municipio

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 300.000,00 1.080.000,00 1.380.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.380.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 345.000,00 1.230.000,00 1.575.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 345.000,00 1.230.000,00 1.575.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 345.000,00 1.230.000,00 1.575.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 12 - Controladoria Geral do

Municipio

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.01 – Controladoria Geral do Municipio

EIXO: 12.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1108 - Aquisição de Equipamentos de Infromatica Controladoria Geral do Municipio

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 45.000,00 150.000,00 195.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 195.000,00

Ação.....: 2084 - Manut.Ativ. da Controladoria Geral do Municipio

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 170.000,00 570.000,00 740.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 740.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 215.000,00 720.000,00 935.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 215.000,00 720.000,00 935.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 215.000,00 720.000,00 935.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 13 - Seretaria Municipal de Planejamento

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 13.01 - Secretaria Municipal de Planejamento

EIXO: 13.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1109 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Sec. Mun. de Planejamento

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 25.000,00 100.000,00 125.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 49/78

Totais...........: Quantidade 4 valor 125.000,00

Ação.....: 2085 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Planejamento

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 380.000,00 1.330.000,00 1.710.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.710.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 405.000,00 1.430.000,00 1.835.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 405.000,00 1.430.000,00 1.835.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 405.000,00 1.430.000,00 1.835.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 14 - Sec.Mun.de Transportes e Patrimonio Publ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.01 - Sec.Mun.de Transporte e Patrimonio Publi

EIXO: 14.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 26 - Transporte

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2086 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Transporte e Patrimonio Publico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.640.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 15 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.01 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

EIXO: 15.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1112 - Politica de Geração de Emprego e Renda

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 100.000,00 300.000,00 400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 400.000,00

Ação.....: 2087 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Economico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 300.000,00 1.080.000,00 1.380.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.380.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 400.000,00 1.380.000,00 1.780.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 400.000,00 1.380.000,00 1.780.000,00

Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial

Programa: 0002 - Desenvolvimento Econômico

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 15 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15.01 - Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico

EIXO: 15.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Ação.....: 1115 - Programa de Negócios

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 50/78

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 5.000,00 30.000,00 35.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 35.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.000,00 30.000,00 35.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.000,00 30.000,00 35.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 405.000,00 1.410.000,00 1.815.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 16 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16.01 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

EIXO: 16.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1078 - Programa de Coleta Seletiva de Residuos Solidos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 50.000,00 159.000,00 209.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 209.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 50.000,00 159.000,00 209.000,00

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 2088 - Manut.Ativ.da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 380.000,00 1.195.000,00 1.575.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.575.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 380.000,00 1.195.000,00 1.575.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 16 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 16.01 - Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient

EIXO: 16.01.04 - Gestão eficiente e transparente

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 430.000,00 1.354.000,00 1.784.000,00

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1085 - Programa de Implantação de Cisternas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 15.000,00 47.000,00 62.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 62.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 15.000,00 47.000,00 62.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 15.000,00 47.000,00 62.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 445.000,00 1.401.000,00 1.846.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 17 - Secretaria Municipal de Cultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 - Secretaria Municipal de Cultura

EIXO: 17.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Função: 04 - Administração

Subfunção: 695 - Turismo

Programa: 0007 - Administração



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 51/78

Ação.....: 1041 - Aquisição de equipamentos para eventos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 100.000,00 371.000,00 471.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 471.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 100.000,00 371.000,00 471.000,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 100.000,00 371.000,00 471.000,00

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1122 - Instituir a Semana da Cultura nas Escolas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 17 - Secretaria Municipal de Cultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 - Secretaria Municipal de Cultura

EIXO: 17.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 3.700,00 11.600,00 15.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.300,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 3.700,00 11.600,00 15.300,00

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1044 - Oficina e Incentivo a Leitura

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 6.000,00 23.000,00 29.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 29.000,00

Ação.....: 1128 - Programa de Apoio e Incentivo a Eventos Culturais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 12.000,00 46.000,00 58.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 58.000,00

Ação.....: 1133 - Programa de Apoio a grupos culturais, artisticos e associações artisticas

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 17 - Secretaria Municipal de Cultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 - Secretaria Municipal de Cultura

EIXO: 17.01.04 - Gestão eficiente e transparente

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 6.000,00 21.000,00 27.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 27.000,00

Ação.....: 1134 - Programa de Inclusão Digital

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 5.500,00 17.400,00 22.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 22.900,00

Ação.....: 2089 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 52/78

Quantidade por ano............... 1 3 4

Valor por ano.................... 420.000,00 1.290.000,00 1.710.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.710.000,00

TOTAL DO PROGRAMA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 449.500,00 1.397.400,00 1.846.900,00

TOTAL DO EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 453.200,00 1.409.000,00 1.862.200,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 553.200,00 1.780.000,00 2.333.200,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

ÓRGÃO: 17 - Secretaria Municipal de Cultura

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 17.01 - Secretaria Municipal de Cultura

EIXO: 17.01.04 - Gestão eficiente e transparente

RESUMO POR EIXO: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

Gestão eficiente e transparente 37.251.442,00 107.531.850,00 144.783.292,00

TOTAL GERAL..................: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 37.251.442,00 107.531.850,00 144.783.292,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Programa: 0001 - Processo Legislativo

Ação.....: 0009 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 140.000,00 190.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 190.000,00

Ação.....: 0010 - Reforma e Ampliação da Câmara Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 180.000,00 260.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 260.000,00

Ação.....: 2001 - Manutenção da Atividades da Camara Municipal

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.122.500,00 3.575.000,00 4.697.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 4.697.500,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.252.500,00 3.895.000,00 5.147.500,00

Programa: 0002 - Desenvolvimento Econômico

Ação.....: 1115 - Programa de Negócios

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.000,00 30.000,00 35.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 35.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.000,00 30.000,00 35.000,00

Programa: 0003 - Transportes

Ação.....: 0003 - Programa de Sinalização Urbana

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 7.000,00 21.000,00 28.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 28.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 7.000,00 21.000,00 28.000,00

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1002 - Programa de Desapropiação de Imoveis



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 53/78

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 100.000,00 300.000,00 400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 400.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Ação.....: 1003 - Parcelamento Divida CAERN

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 60.000,00 80.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 80.000,00

Ação.....: 1004 - Programa de Capacitação do Servidor Público

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 105.000,00 135.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 135.000,00

Ação.....: 1010 - Programa de incentivo a alimentação saudavel

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 34.500,00 44.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 44.500,00

Ação.....: 1041 - Aquisição de equipamentos para eventos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Valor por ano........ 100.000,00 371.000,00 471.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 471.000,00

Ação.....: 1062 - Programa Gastos Publicitarios

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

Ação.....: 1079 - Manutenção e Recuperação de Barragens e Açudes

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 70.000,00 228.000,00 298.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 298.000,00

Ação.....: 1080 - Programa de Apoio as Associações Rurais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

Ação.....: 1082 - Programa de Capacitação ao homem do Campo

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 54/78

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 145.000,00 190.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 190.000,00

Ação.....: 1083 - Programa de Eventos de exposição de animais e culinária regional

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 35.000,00 120.000,00 155.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 155.000,00

Ação.....: 1088 - Manutenção das Estradas Vicinais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 150.000,00 200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 200.000,00

Ação.....: 1107 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Procuradoria Geral do Municipio

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 150.000,00 195.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 195.000,00

Ação.....: 1108 - Aquisição de Equipamentos de Infromatica Controladoria Geral do Municipio

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 150.000,00 195.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 195.000,00

Ação.....: 1109 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Sec. Mun. de Planejamento

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 25.000,00 100.000,00 125.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 125.000,00

Ação.....: 1112 - Politica de Geração de Emprego e Renda

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 100.000,00 300.000,00 400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 400.000,00

Ação.....: 2002 - Manut.Ativ. da Casa Civil

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 778.000,00 2.440.000,00 3.218.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 3.218.000,00

Ação.....: 2003 - Manut.Ativ.Sec.Mun.de Administação

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.500.000,00 12.000.000,00 15.500.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.500.000,00

Ação.....: 2004 - Contribuição para formação do PASEP

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 55/78

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 260.000,00 825.000,00 1.085.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.085.000,00

Ação.....: 2006 - Manut. Ativi. Sec. Mun. Finanças

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 550.000,00 1.790.000,00 2.340.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.340.000,00

Ação.....: 2007 - Pagamento de Precat. e Acordos Judiciais

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 350.000,00 1.050.000,00 1.400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.400.000,00

Ação.....: 2009 - Manut. Ativ. Sec.Mun. Educação

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 800.000,00 3.250.000,00 4.050.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 4.050.000,00

Ação.....: 2065 - Manut.Conselho Munic.dos Direitos da Criança e Adolescente

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 130.000,00 520.000,00 650.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 650.000,00

Ação.....: 2078 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Agricultura

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 360.000,00 1.200.000,00 1.560.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.560.000,00

Ação.....: 2080 - Manut.Ativ.Sec.Mun. de Infra-Estrutura

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 400.000,00 1.410.000,00 1.810.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.810.000,00

Ação.....: 2083 - Manut.Ativ.da Procuradoria Geral do Municipio

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 1.080.000,00 1.380.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.380.000,00

Ação.....: 2084 - Manut.Ativ. da Controladoria Geral do Municipio

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 170.000,00 570.000,00 740.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 740.000,00

Ação.....: 2085 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Planejamento

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 56/78

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 380.000,00 1.330.000,00 1.710.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.710.000,00

Ação.....: 2086 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Transporte e Patrimonio Publico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 350.000,00 1.290.000,00 1.640.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.640.000,00

Ação.....: 2087 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Economico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 1.080.000,00 1.380.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.380.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 9.343.000,00 32.218.500,00 41.561.500,00

Programa: 0040 - Programas Integrados

Ação.....: 1012 - Aquisição de Material Escolar

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 60.000,00 205.000,00 265.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 265.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 60.000,00 205.000,00 265.000,00

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Ação.....: 0005 - Construção, Reforma e Ampliação de Creche Modelo

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.500.000,00 620.000,00 2.120.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.120.000,00

Ação.....: 0006 - Aquisição de Equipamentos destinados a Creche Modelo

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 60.000,00 360.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 360.000,00

Ação.....: 1013 - Programa Merenda Escolar - Mais Educação

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 141.000,00 186.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 186.000,00

Ação.....: 1014 - Oficina de Incentivo a Leitura

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.000,00 11.500,00 14.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.500,00

Ação.....: 1026 - Aquisição de Fardamento para alunos da Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 57/78

Valor por ano........ 20.000,00 70.000,00 90.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 90.000,00

Ação.....: 1028 - Aquisição de Kits Tecnologico para a Pré escola

Unidade de medida: Projeto

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.000,00 17.500,00 22.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 22.500,00

Ação.....: 1029 - Aquisição de mobiliários e Equipamentos para alunos da Pré Escola

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 120.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 1031 - Distribuição de Livros para alunos da Educação Infantil

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 39.000,00 51.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 51.000,00

Ação.....: 1032 - Treina.e Qualif.Profiss.dos Prof.da Educ Infantil

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 39.000,00 51.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 51.000,00

Ação.....: 1033 - Incentivo a Leitura na Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 61.500,00 81.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 81.500,00

Ação.....: 1035 - Aquisição de Mobiliario e Equipamentos para o Ensino Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 120.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 2024 - Programa Merenda Escolar - Educação Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 265.000,00 345.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 345.000,00

Ação.....: 2025 - Programa Merenda Escolar - Pré Escolar

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 180.000,00 230.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 230.000,00

Ação.....: 2026 - Implantação de Cursos Profissionalizante

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 58/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 49.300,00 64.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 64.300,00

Ação.....: 2027 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 28.000,00 97.000,00 125.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 125.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 2.150.000,00 1.890.800,00 4.040.800,00

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 1016 - Aquisição de Kits Tecnologico para o Ensino Fundamental

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 70.000,00 85.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 85.000,00

Ação.....: 1018 - Distribuição de livros didatticos para os alunos do Ensino Fundamental

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Valor por ano........ 15.000,00 63.000,00 78.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 78.000,00

Ação.....: 1019 - Ampliação, Reforma e Adpadtação das Escolas Ensino Fundamental

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 180.000,00 557.000,00 737.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 737.000,00

Ação.....: 1023 - Programa de Trasnporte Escolar - PETERN

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 495.000,00

Ação.....: 1024 - Programa de Formação Continuada de Professores da Rede de Ensino Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 42.000,00 54.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 54.000,00

Ação.....: 2011 - Programa de Capacitação de Profissionais da Educação

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 7.500,00 22.850,00 30.350,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 30.350,00

Ação.....: 2012 - Manut. Ativ. Curric. Ensino Fundamental

Unidade de medida: Atividade   

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 44.000,00 54.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 54.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 59/78

Ação.....: 2013 - Manutenção Escolar PDDE - Creche Rural

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 50.500,00 65.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 65.500,00

Ação.....: 2014 - Programa Transporte Escolar - PNATE

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 70.000,00 227.000,00 297.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 297.000,00

Ação.....: 2015 - Programa Merenda Escolar - Ensino Fundamental

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 90.000,00 282.000,00 372.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 372.000,00

Ação.....: 2016 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.000,00 15.900,00 20.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 20.900,00

Ação.....: 2018 - Manutenção do Conselho Alimentar

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 4.000,00 12.800,00 16.800,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 16.800,00

Ação.....: 2021 - Manutenção Escolar PDDE - Ensino Fundamental Rural

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.500,00 32.900,00 43.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 43.400,00

Ação.....: 2022 - Prog.de Alimentação Escolar Mais Educaçã EMTN

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 60.000,00 185.900,00 245.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 245.900,00

Ação.....: 2023 - Manutenção das Atividades Curriculares do Ensino Básico

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 45.000,00 57.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 57.000,00

Ação.....: 2030 - Manut.Ativ.Curric.Ens.Fund. - FUNDEB 40%

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.770.000,00 6.650.000,00 8.420.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 8.420.000,00

Ação.....: 2031 - Manut.Ativ.Curric. Ens.Fund.- FUNDEB 60%



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 60/78

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.500.000,00 12.180.000,00 15.680.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.680.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.896.000,00 20.855.850,00 26.751.850,00

Programa: 0045 - Ensino Supletivo

Ação.....: 1036 - Programa Merenda Escolar - EJA

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 30.900,00 40.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 40.900,00

Ação.....: 1037 - Distribuição de livros didáticos para alunos do EJA

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.000,00 9.400,00 12.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 12.400,00

Ação.....: 2029 - Programa das atividades curriculares do ensino do EJA

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1  3 4

Valor por ano........ 7.000,00 21.700,00 28.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 28.700,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 20.000,00 62.000,00 82.000,00

Programa: 0046 - Desportos, Turismo e Lazer

Ação.....: 0008 - Construção, Reforma e Ampliação de Estádio de Futebol

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 2.000.000,00 600.000,00 2.600.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.600.000,00

Ação.....: 1047 - Programa de Apoio e Incentivo a realização de eventos esportivos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 144.000,00 189.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 189.000,00

Ação.....: 1050 - Programa de Apoio e Incentivo a Liga Desportiva Umarizalense

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.500,00 11.200,00 14.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.700,00

Ação.....: 1051 - Construção, ampliação e reformas de Quadras Poliesportivas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 600.000,00 800.000,00 1.400.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.400.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 61/78

 2.648.500,00 1.555.200,00 4.203.700,00

Programa: 0048 - Cultura

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Ação.....: 1043 - Material Esportivo para Doação

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 155.000,00 200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 200.000,00

Ação.....: 1044 - Oficina e Incentivo a Leitura

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 6.000,00 23.000,00 29.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 29.000,00

Ação.....: 1121 - Aquis. Livros p/Biblioteca Municipal

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.200,00 9.700,00 12.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 12.900,00

Ação.....: 1122 - Instituir a Semana da Cultura nas Escolas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.700,00 11.600,00 15.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 15.300,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Ação.....: 1128 - Programa de Apoio e Incentivo a Eventos Culturais

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 46.000,00 58.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 58.000,00

Ação.....: 1133 - Programa de Apoio a grupos culturais, artisticos e associações artisticas

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 6.000,00 21.000,00 27.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 27.000,00

Ação.....: 1134 - Programa de Inclusão Digital

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 5.500,00 17.400,00 22.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 22.900,00

Ação.....: 2032 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Desporto, Turismo e Lazer

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Valor por ano........ 450.000,00 1.380.000,00 1.830.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.830.000,00

Ação.....: 2089 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

Unidade de medida: Atividade



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 62/78

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 420.000,00 1.290.000,00 1.710.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.710.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 951.400,00 2.953.700,00 3.905.100,00

Programa: 0049 - Educação Especial

Ação.....: 1025 - Programa de auxilio ao Estudante de Ensino Superior

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 4.000,00 14.500,00 18.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 18.500,00

Ação.....: 1039 - Programa de Oficina e Artes nas Escolas

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 8.000,00 30.000,00 38.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 38.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 12.000,00 44.500,00 56.500,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 0007 - Aquisição de Caminhões, máquinas e equipamentos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 350.000,00 1.200.000,00 1.550.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.550.000,00

Ação.....: 1093 - Manutenção dos Prédios Publicos Municipais

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 200.000,00 760.000,00 960.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 960.000,00

Ação.....: 1094 - Programa de Acessibilidade

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 55.000,00 175.000,00 230.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 230.000,00

Ação.....: 1096 - Pavimentação Asfaltica com paralelepipedo e Drenagem de Avenidas e Ruas municipa

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 600.000,00 2.050.000,00 2.650.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.650.000,00

Ação.....: 1097 - Aquisição de Equipamentos de Informatica

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 110.000,00 140.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 140.000,00

Ação.....: 1100 - Manutenção e Arborização dos Logradouros Públicos

Unidade de medida: Projeto



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 63/78

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 45.000,00 139.000,00 184.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 184.000,00

Ação.....: 1101 - Manutenção dos Equipamentos de Lazer (Praças e Bosques)

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 305.000,00 385.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 385.000,00

Ação.....: 1102 - Remodelação Paisagisticas em areas Publicas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 100.000,00 325.000,00 425.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 425.000,00

Ação.....: 1103 - Construção, reforma e ampliação de praças públicas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 2.100.000,00 3.900.000,00 6.000.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 6.000.000,00

Ação.....: 1104 - Recuperação e manutenção das Vias Públicas Pavimentadas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 120.000,00 385.000,00 505.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 505.000,00

Ação.....: 1105 - Revitalização e Manutenção do Bosque Municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 80.000,00 290.000,00 370.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 370.000,00

Ação.....: 2081 - Manut. e Ampliação da Iluminação Pública Urbana e Rural

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 120.000,00 375.000,00 495.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 495.000,00

Ação.....: 2082 - Programa de Coleta, Remoção de Lixo e Limpeza Urbana

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.300.000,00 4.200.000,00 5.500.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 5.500.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 5.180.000,00 14.214.000,00 19.394.000,00

Programa: 0052 - Serviços Urbanos

Ação.....: 1106 - Programa de Arborização e Poldação de arvores

Descrição: .

Unidade de medida:Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 64/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 99.000,00 129.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 129.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 30.000,00 99.000,00 129.000,00

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1078 - Programa de Coleta Seletiva de Residuos Solidos

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 159.000,00 209.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 209.000,00

Ação.....: 1085 - Programa de Implantação de Cisternas

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 15.000,00 47.000,00 62.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 62.000,00

Ação.....: 1119 - Construção e Recuperação de Açudes

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 150.000,00 460.000,00 610.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 610.000,00

Ação.....: 2079 - Manutenção de Estradas Vicinais

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 175.000,00 225.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 225.000,00

Ação.....: 2088 - Manut.Ativ.da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 380.000,00 1.195.000,00 1.575.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.575.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 645.000,00 2.036.000,00 2.681.000,00

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 1054 - Construção, Ampliação e Reforma das Unidades de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 250.000,00 500.000,00 750.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 750.000,00

Ação.....: 1055 - Construção, Reforma e Ampliação de Hospital municipal

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 220.000,00 440.000,00 660.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 660.000,00

Ação.....: 2035 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 65/78

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.700.000,00 5.650.000,00 7.350.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 7.350.000,00

Ação.....: 2036 - Aquisição e manutenção de veículos diversos na Secretaria Municipal de Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 180.000,00 500.000,00 680.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 680.000,00

Ação.....: 2037 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 105.000,00 325.000,00 430.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 430.000,00

Ação.....: 2039 - Programa Teste rapido de gravidez

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 2.500,00 8.500,00 11.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 11.000,00

Ação.....: 2040 - Manutenção do Fundo Municipal de Saude

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 1.400.000,00 4.800.000,00 6.200.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 6.200.000,00

Ação.....: 2041 - Incentivos pontuais para ações de Serviços de Vigilancia em Saúde-IPVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 36.700,00 48.700,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 48.700,00

Ação.....: 2042 - Programa de Apoio as Pessoas carentes na área de saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 35.000,00 115.000,00 150.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 150.000,00

Ação.....: 2043 - Programa de Capacitação de servidores da saúde

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 4.000,00 12.300,00 16.300,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 16.300,00

Ação.....: 2044 - Aquisição material hospitalar hospitalar e laboratorial

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 140.000,00 443.000,00 583.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 583.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 66/78

Ação.....: 2046 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - FNS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 6.000,00 18.200,00 24.200,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 24.200,00

Ação.....: 2048 - Programa Saúde na Escola

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 12.000,00 36.000,00 48.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 48.000,00

Ação.....: 2049 - Programa Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade - MAC

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 85.000,00 257.000,00 342.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 342.000,00

Ação.....: 2050 - programa de Qualificação da Assitência Farmaceutica-QUALIFAR-SUS

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 35.000,00 107.000,00 142.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 142.000,00

Ação.....: 2051 - Programa de Apoio a Gestante - Rede Cegonha

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 25.000,00 75.000,00 100.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 100.000,00

Ação.....: 2052 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - ANVISA

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1   34

Valor por ano........ 2.000,00 6.900,00 8.900,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 8.900,00

Ação.....: 2053 - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 327.600,00 997.000,00 1.324.600,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.324.600,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Ação.....: 2055 - Assistência Financeira Complementar – Agentes Comunitario de Saúde - 100%

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 350.642,00 1.061.000,00 1.411.642,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.411.642,00

Ação.....: 2056 - Programa Saúde Bucal-SB

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 67/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 217.500,00 656.000,00 873.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 873.500,00

Ação.....: 2057 - Programa Saude da Familia-SF

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 645.000,00 1.943.500,00 2.588.500,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.588.500,00

Ação.....: 2058 - Programa de Aquisição de medicamentos diversos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Valor por ano........ 150.000,00 473.000,00 623.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 623.000,00

Ação.....: 2060 - Programa de Qualificação das Ações de Vigilãncia em Saúde - PVVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 55.200,00 167.200,00 222.400,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 222.400,00

Ação.....: 2061 - Núcleos de Apoio á Saúde da Família - NASF

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 240.000,00 750.000,00 990.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 990.000,00

Ação.....: 2062 - Programa da Atenção Básica - PAB FIXO

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 297.000,00 896.000,00 1.193.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.193.000,00

Ação.....: 2063 - Programa de Vigilãncia em Saúde- PFVS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 55.000,00 178.000,00 233.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 233.000,00

Ação.....: 2064 - Manut.Ativ.do Programa Epidemiologia e Controle de Doenças-Ecd

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 64.000,00 84.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 84.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 6.571.442,00 20.516.300,00 27.087.742,00

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1057 - Aquisição de veículos diversos destnados a Sec.Mun.Assist.Social e Habitação

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 68/78

Valor por ano........ 140.000,00 380.000,00 520.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 520.000,00

Ação.....: 1058 - Aquisição de maquinas e equipamentos diversos

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 50.000,00 171.000,00 221.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 221.000,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Ação.....: 1063 - Piso Básico Fixo - Proteção Social Básica

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 48.000,00 148.000,00 196.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 196.000,00

Ação.....: 1064 - Programa Criança Feliz

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 110.000,00 330.000,00 440.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 440.000,00

Ação.....: 1065 - Construção, Reforma e Ampliação do CREAS

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 150.000,00 330.000,00 480.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 480.000,00

Ação.....: 1066 – Indice de Gestão Descentralizada - IGDM

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Valor por ano........ 80.000,00 244.000,00 324.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 324.000,00

Ação.....: 1067 - Piso de Transição de Média Complexidade

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 3.600,00 11.000,00 14.600,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 14.600,00

Ação.....: 1070 - Programa de Regularização Fundiária

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 650.000,00 950.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 950.000,00

Ação.....: 1071 - Programa de Melhoria Habitacional

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 250.000,00 650.000,00 900.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 900.000,00

Ação.....: 1072 - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI

Descrição: .



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 69/78

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 38.000,00 116.000,00 154.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 154.000,00

Ação.....: 1073 - Programa Primeira Infância no SUAS

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 110.000,00 380.000,00 490.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 490.000,00

Ação.....: 1074 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 30.000,00 108.000,00 138.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 138.000,00

Ação.....: 1075 – Doação de Urnas Funerarias

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 10.000,00 32.000,00 42.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 42.000,00

Ação.....: 1076 - Construção, Reforma e Ampliação do CRAS

Descrição: .

Unidade de medida: Projeto

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 170.000,00 310.000,00 480.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 480.000,00

Ação.....: 2071 - Programa de Combate e Violência ao Abuso e a Exploração Sexual

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 20.000,00 85.000,00 105.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 105.000,00

Ação.....: 2073 - Manut.das Ativis.do Prog.de Erradic.do Trabalho Infantil

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 40.000,00 120.000,00 160.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 160.000,00

Ação.....: 2075 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos

Descrição: .

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 130.000,00 430.000,00 560.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 560.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 1.679.600,00 4.495.000,00 6.174.600,00

Programa: 0082 - Previdencia

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021 - Detalhamento

Governo Municipal de Umarizal Todos os programas

Ação.....: 2005 - Contribuição para a Previdencia Social Parcelamentos

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 70/78

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 300.000,00 940.000,00 1.240.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 1.240.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 300.000,00 940.000,00 1.240.000,00

Programa: 9999 - Reserva de Contigencia

Ação.....: 9001 - Reserva de Contingencia

Unidade de medida: Atividade

Região Quant. 2018 Quant. 2019 a 2021 Quant. total

Município 1 3 4

Quantidade por ano... 1 3 4

Valor por ano........ 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

Totais...........: Quantidade 4 valor 2.000.000,00

TOTAL PROGRAMA...: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00

TOTAL GERAL..................: Valor 2018 Valor 2019 a 2021 Valor total

 37.251.442,00 107.531.850,00 144.783.292,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal DESPESAS POR FUNÇÃO

 

CÓD FUNÇÃO Valor 2018 Perc Valor 2019 Perc Valor 2020 Perc Valor 2021 Perc Total Perc

01 Legislativa 1.252.500,00 3,36% 1.285.000,00 3,58% 1.295.000,00 3,61% 1.315.000,00 3,67% 5.147.500,00 3,56%

04 Administração 8.018.000,00 21,52% 8.602.000,00 23,99% 9.061.000,00 25,28% 9.307.000,00 25,98% 34.988.000,00 24,17%

08 Assistência Social 1.154.600,00 3,10% 1.174.800,00 3,27% 1.077.000,00 3,01% 1.044.100,00 2,92% 4.450.500,00 3,07%

09 Previdência Social 300.000,00 0,81% 300.000,00 0,84% 320.000,00 0,89% 320.000,00 0,89% 1.240.000,00 0,86%

10 Saúde 6.571.442,00 17,64% 6.650.900,00 18,53% 6.866.700,00 19,16% 6.998.700,00 19,54% 27.087.742,00 18,71%

12 Educação 8.943.000,00 24,00% 8.501.850,00 23,69% 8.612.880,00 24,04% 9.212.020,00 25,72% 35.269.750,00 24,35%

13 Cultura 456.400,00 1,23% 465.700,00 1,30% 473.900,00 1,32% 479.100,00 1,34% 1.875.100,00 1,30%

15 Urbanismo 5.005.000,00 13,44% 5.309.000,00 14,79% 4.526.500,00 12,63% 3.752.500,00 10,48% 18.593.000,00 12,84%

16 Habitação 550.000,00 1,48% 550.000,00 1,53% 400.000,00 1,12% 350.000,00 0,98% 1.850.000,00 1,28%

20 Agricultura 645.000,00 1,73% 693.000,00 1,93% 736.000,00 2,05% 721.000,00 2,01% 2.795.000,00 1,93%

23 Comércio e Serviços 5.000,00 0,01% 10.000,00 0,03% 10.000,00 0,03% 10.000,00 0,03% 35.000,00 0,02%

26 Transporte 707.000,00 1,90% 787.000,00 2,19% 887.000,00 2,48% 837.000,00 2,34% 3.218.000,00 2,22%

27 Desporto e Lazer 3.143.500,00 8,44% 1.055.600,00 2,94% 1.068.600,00 2,98% 966.000,00 2,70% 6.233.700,00 4,31%

99 Reserva de Contingência 500.000,00 1,34% 500.000,00 1,39% 500.000,00 1,40% 500.000,00 1,40% 2.000.000,00 1,38%

 TOTAL GERAL 37.251.442,00 100,00% 35.884.850,00 100,00% 35.834.580,00 100,00% 35.812.420,00 100,00% 144.783.292,00 100,00%

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal DESPESAS POR SUBFUNÇÃO

CÓD SUBFUNÇÃO Valor 2018 Perc Valor 2019 Perc Valor 2020 Perc Valor 2021 Perc Total Perc

031 Ação Legislativa 1.252.500,00 3,36% 1.285.000,00 3,58% 1.295.000,00 3,61% 1.315.000,00 3,67% 5.147.500,00 3,56%

122 Administração Geral 11.136.200,00 29,91% 11.976.200,00 33,37% 12.665.700,00 35,34% 13.206.300,00 36,88% 48.984.400,00 33,82%

123 Administração Financeira 260.000,00 0,70% 270.000,00 0,75% 275.000,00 0,77% 280.000,00 0,78% 1.085.000,00 0,75%

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 60.000,00 0,16% 65.000,00 0,18% 70.000,00 0,20% 70.000,00 0,20% 265.000,00 0,18%

244 Assistência Comunitária 1.204.600,00 3,23% 1.234.800,00 3,44% 1.147.000,00 3,20% 1.144.100,00 3,19% 4.730.500,00 3,27%

271 Previdência Básica 300.000,00 0,81% 300.000,00 0,84% 320.000,00 0,89% 320.000,00 0,89% 1.240.000,00 0,86%

301 Atenção Básica 4.306.242,00 11,56% 4.327.500,00 12,06% 4.394.100,00 12,26% 4.443.700,00 12,41% 17.471.542,00 12,07%

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 235.000,00 0,63% 240.000,00 0,67% 244.000,00 0,68% 246.000,00 0,69% 965.000,00 0,67%

304 Vigilância Sanitária 130.200,00 0,35% 133.400,00 0,37% 136.600,00 0,38% 137.000,00 0,38% 537.200,00 0,37%

305 Vigilância Epidemiológica 20.000,00 0,05% 20.000,00 0,06% 22.000,00 0,06% 22.000,00 0,06% 84.000,00 0,06%

334 Fomento ao Trabalho 7.500,00 0,02% 7.550,00 0,02% 7.600,00 0,02% 7.700,00 0,02% 30.350,00 0,02%

361 Ensino Fundamental 5.983.200,00 16,06% 6.721.600,00 18,73% 6.972.980,00 19,46% 7.449.620,00 20,80% 27.127.400,00 18,74%

363 Ensino Profissional 12.000,00 0,03% 13.000,00 0,04% 14.000,00 0,04% 15.000,00 0,04% 54.000,00 0,04%

364 Ensino Superior 4.000,00 0,01% 4.500,00 0,01% 5.000,00 0,01% 5.000,00 0,01% 18.500,00 0,01%

365 Educação Infantil 2.102.000,00 5,64% 668.600,00 1,86% 525.000,00 1,47% 544.700,00 1,52% 3.840.300,00 2,65%

366 Educação de Jovens e Adultos 20.000,00 0,05% 20.400,00 0,06% 20.600,00 0,06% 21.000,00 0,06% 82.000,00 0,06%

367 Educação Especial 8.000,00 0,02% 9.000,00 0,03% 10.000,00 0,03% 11.000,00 0,03% 38.000,00 0,03%

392 Difusão Cultural 449.500,00 1,21% 458.700,00 1,28% 466.900,00 1,30% 471.800,00 1,32% 1.846.900,00 1,28%

451 Infra Estrutura Urbana 4.710.000,00 12,64% 5.026.000,00 14,01% 4.221.500,00 11,78% 3.391.500,00 9,47% 17.349.000,00 11,98%

452 Serviços Urbanos 30.000,00 0,08% 33.000,00 0,09% 35.000,00 0,10% 31.000,00 0,09% 129.000,00 0,09%

481 Habitação Rural 300.000,00 0,81% 300.000,00 0,84% 200.000,00 0,56% 150.000,00 0,42% 950.000,00 0,66%

482 Habitação Urbana 250.000,00 0,67% 250.000,00 0,70% 200.000,00 0,56% 200.000,00 0,56% 900.000,00 0,62%

544 Recursos Hídricos 600.000,00 1,61% 643.000,00 1,79% 625.000,00 1,74% 615.000,00 1,72% 2.483.000,00 1,71%

605 Abastecimento 15.000,00 0,04% 15.000,00 0,04% 16.000,00 0,04% 16.000,00 0,04% 62.000,00 0,04%

606 Extensão Rural 200.000,00 0,54% 225.000,00 0,63% 245.000,00 0,68% 205.000,00 0,57% 875.000,00 0,60%

691 Promoção Comercial 5.000,00 0,01% 10.000,00 0,03% 10.000,00 0,03% 10.000,00 0,03% 35.000,00 0,02%

695 Turismo 100.000,00 0,27% 120.000,00 0,33% 125.000,00 0,35% 126.000,00 0,35% 471.000,00 0,33%

782 Transporte Rodoviário 357.000,00 0,96% 407.000,00 1,13% 457.000,00 1,28% 357.000,00 1,00% 1.578.000,00 1,09%

812 Desporto Comunitário 2.693.500,00 7,23% 600.600,00 1,67% 608.600,00 1,70% 501.000,00 1,40% 4.403.700,00 3,04%

999 Reserva de Contingência 500.000,00 1,34% 500.000,00 1,39% 500.000,00 1,40% 500.000,00 1,40% 2.000.000,00 1,38%

 TOTAL GERAL 37.251.442,00 100,00% 35.884.850,00 100,00% 35.834.580,00 100,00% 35.812.420,00 100,00% 144.783.292,00 100,00%

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 71/78

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal DESPESAS POR PROGRAMA

CÓD PROGRAMA Valor 2018 Perc Valor 2019 Perc Valor 2020 Perc Valor 2021 Perc Total Perc

0001 Processo Legislativo 1.252.500,00 3,36% 1.285.000,00 3,58% 1.295.000,00 3,61% 1.315.000,00 3,67% 5.147.500,00 3,56%

0002 Desenvolvimento Econômico 5.000,00 0,01% 10.000,00 0,03% 10.000,00 0,03% 10.000,00 0,03% 35.000,00 0,02%

0003 Transportes 7.000,00 0,02% 7.000,00 0,02% 7.000,00 0,02% 7.000,00 0,02% 28.000,00 0,02%

0007 Administração 9.343.000,00 25,09% 10.184.000,00 28,39% 10.764.500,00 30,04% 11.270.000,00 31,47% 41.561.500,00 28,70%

0040 Programas Integrados 60.000,00 0,16% 65.000,00 0,18% 70.000,00 0,20% 70.000,00 0,20% 265.000,00 0,18%

0041 Educação da Criança de 0 a 6 Anos 2.150.000,00 5,77% 719.000,00 2,00% 575.900,00 1,61% 595.900,00 1,66% 4.040.800,00 2,79%

0042 Ensino Fundamental 5.896.000,00 15,83% 6.628.150,00 18,47% 6.875.180,00 19,19% 7.352.520,00 20,53% 26.751.850,00 18,48%

0045 Ensino Supletivo 20.000,00 0,05% 20.400,00 0,06% 20.600,00 0,06% 21.000,00 0,06% 82.000,00 0,06%

0046 Desportos, Turismo e Lazer 2.648.500,00 7,11% 550.600,00 1,53% 553.600,00 1,54% 451.000,00 1,26% 4.203.700,00 2,90%

0048 Cultura 951.400,00 2,55% 970.700,00 2,71% 988.900,00 2,76% 994.100,00 2,78% 3.905.100,00 2,70%

0049 Educação Especial 12.000,00 0,03% 13.500,00 0,04% 15.000,00 0,04% 16.000,00 0,04% 56.500,00 0,04%

0051 Infra-Estrutura Urbana 5.180.000,00 13,91% 5.556.000,00 15,48% 4.806.500,00 13,41% 3.851.500,00 10,75% 19.394.000,00 13,40%

0052 Serviços Urbanos 30.000,00 0,08% 33.000,00 0,09% 35.000,00 0,10% 31.000,00 0,09% 129.000,00 0,09%

0054 Recursos Hidricos 645.000,00 1,73% 697.000,00 1,94% 689.000,00 1,92% 650.000,00 1,82% 2.681.000,00 1,85%

0075 Saúde 6.571.442,00 17,64% 6.650.900,00 18,53% 6.866.700,00 19,16% 6.998.700,00 19,54% 27.087.742,00 18,71%

0081 Assistencia 1.679.600,00 4,51% 1.694.600,00 4,72% 1.441.700,00 4,02% 1.358.700,00 3,79% 6.174.600,00 4,26%

0082 Previdencia 300.000,00 0,81% 300.000,00 0,84% 320.000,00 0,89% 320.000,00 0,89% 1.240.000,00 0,86%

9999 Reserva de Contigencia 500.000,00 1,34% 500.000,00 1,39% 500.000,00 1,40% 500.000,00 1,40% 2.000.000,00 1,38%

 TOTAL GERAL 37.251.442,00 100,00% 35.884.850,00 100,00% 35.834.580,00 100,00% 35.812.420,00 100,00% 144.783.292,00 100,00%

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal DESPESAS POR ÓRGÃO

CÓD ÓRGÃO Valor 2018 Perc Valor 2019 Perc Valor 2020 Perc Valor 2021 Perc Total Perc

01 Câmara Municipal 1.252.500,00 3,36% 1.285.000,00 3,58% 1.295.000,00 3,61% 1.315.000,00 3,67% 5.147.500,00 3,56%

02 Casa Civil 778.000,00 2,09% 800.000,00 2,23% 810.000,00 2,26% 830.000,00 2,32% 3.218.000,00 2,22%

03 Secretaria Municipal de Administração 3.910.000,00 10,50% 4.225.000,00 11,77% 4.433.000,00 12,37% 4.632.000,00 12,93% 17.200.000,00 11,88%

04 Secretaria Municipal de Financas 903.000,00 2,42% 923.400,00 2,57% 953.900,00 2,66% 974.200,00 2,72% 3.754.500,00 2,59%

05 Secretaria Municipal de Educacao 8.943.200,00 24,00% 8.501.650,00 23,72% 8.612.180,00 24,05% 9.211.120,00 25,72% 35.268.150,00 24,35%

06 Sec.Mun.de Desporto, Turismo e Lazer 3.143.500,00 8,44% 1.055.600,00 2,94% 1.068.600,00 2,98% 966.000,00 2,70% 6.233.700,00 4,31%

07 Secretaria Municipal de Saude 6.571.442,00 17,64% 6.650.900,00 18,53% 6.866.700,00 19,16% 6.998.700,00 19,54% 27.087.742,00 18,71%

08 Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação 2.634.600,00 7,07% 2.674.800,00 7,45% 2.467.000,00 6,88% 2.414.100,00 6,74% 10.190.500,00 7,04%

09 Secretaria Municipal de Agricultura 610.000,00 1,64% 651.000,00 1,81% 685.000,00 1,91% 691.000,00 1,93% 2.637.000,00 1,82%

10 Secretaria Mun. de Infra-Estrutura 5.787.000,00 15,53% 6.233.000,00 17,37% 5.513.500,00 15,39% 4.533.500,00 12,66% 22.067.000,00 15,24%

11 Procuradoria Geral do Municipio 345.000,00 0,93% 370.000,00 1,03% 420.000,00 1,17% 440.000,00 1,23% 1.575.000,00 1,09%

12 Controladoria Geral do Municipio 215.000,00 0,58% 230.000,00 0,64% 250.000,00 0,70% 240.000,00 0,67% 935.000,00 0,65%

13 Seretaria Municipal de Planejamento 405.000,00 1,09% 435.000,00 1,21% 495.000,00 1,38% 500.000,00 1,40% 1.835.000,00 1,27%

14 Sec.Mun.de Transportes e Patrimonio Publ 350.000,00  0,94% 380.000,00 1,06% 430.000,00 1,20% 480.000,00 1,34% 1.640.000,00 1,13%

15 Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico 405.000,00 1,09% 430.000,00 1,20% 470.000,00 1,31% 510.000,00 1,42% 1.815.000,00 1,25%

16 Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient 445.000,00 1,19% 457.000,00 1,27% 469.000,00 1,31% 475.000,00 1,33% 1.846.000,00 1,28%

17 Secretaria Municipal de Cultura 553.200,00 1,49% 582.500,00 1,62% 595.700,00 1,66% 601.800,00 1,68% 2.333.200,00 1,61%

 TOTAL GERAL 37.251.442,00 100,00% 35.884.850,00 100,00% 35.834.580,00 100,00% 35.812.420,00 100,00% 144.783.292,00 100,00%

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

CÓD UNIDADE ORÇAMENTÁRIA Valor 2018 Perc Valor 2019 Perc Valor 2020 Perc Valor 2021 Perc Total Perc

01.01 Camara Municipal 1.252.500,00 3,36% 1.285.000,00 3,58% 1.295.000,00 3,61% 1.315.000,00 3,67% 5.147.500,00 3,56%

02.01 Casa Civil 778.000,00 2,09% 800.000,00 2,23% 810.000,00 2,26% 830.000,00 2,32% 3.218.000,00 2,22%

03.01 Secretaria Municipal de Administração 3.910.000,00 10,50% 4.225.000,00 11,77% 4.433.000,00 12,37% 4.632.000,00 12,93% 17.200.000,00 11,88%

04.01 Secretaria Municipal de Financas 903.000,00 2,42% 923.400,00 2,57% 953.900,00 2,66% 974.200,00 2,72% 3.754.500,00 2,59%

05.01 Secretaria Municipal de Educacao 3.673.200,00 9,86% 2.521.650,00 7,03% 2.412.180,00 6,73% 2.561.120,00 7,15% 11.168.150,00 7,71%

05.02 Fundo de Des. da Educacao Basica 5.270.000,00 14,15% 5.980.000,00 16,66% 6.200.000,00 17,32% 6.650.000,00 18,56% 24.100.000,00 16,64%

06.01 Sec.Mun.do Desporto, Turismo e Lazer 3.143.500,00 8,44% 1.055.600,00 2,94% 1.068.600,00 2,98% 966.000,00 2,70% 6.233.700,00 4,31%

07.01 Secretaria Municipal de Saude 2.738.500,00 7,35% 2.750.500,00 7,66% 2.750.100,00 7,67% 2.816.200,00 7,86% 11.055.300,00 7,64%

07.02 Fundo Municipal de Saúde 3.832.942,00 10,29% 3.900.400,00 10,87% 4.116.600,00 11,49% 4.182.500,00 11,68% 16.032.442,00 11,07%

08.01 Sec.Mun.Assist.Social e da Habitação 1.625.000,00 4,36% 1.645.200,00 4,58% 1.512.300,00 4,22% 1.459.400,00 4,08% 6.241.900,00 4,31%

08.02 Fundo Municipal de Assitencia Social 1.009.600,00 2,71% 1.029.600,00 2,87% 954.700,00 2,66% 954.700,00 2,67% 3.948.600,00 2,73%

09.01 Secretaria Municipal de Agricultura 610.000,00 1,64% 651.000,00 1,81% 685.000,00 1,91% 691.000,00 1,93% 2.637.000,00 1,82%

10.01 Secretaria Mun.de Infra-Estrutura 5.787.000,00 15,52% 6.233.000,00 17,40% 5.513.500,00 15,39% 4.533.500,00 12,66% 22.067.000,00 15,24%

11.01 Procuradoria Geral do Municipio 345.000,00 0,93% 370.000,00 1,03% 420.000,00 1,17% 440.000,00 1,23% 1.575.000,00 1,09%

12.01 Controladoria Geral do Municipio 215.000,00 0,58% 230.000,00 0,64% 250.000,00 0,70% 240.000,00 0,67% 935.000,00 0,65%

13.01 Secretaria Municipal de Planejamento 405.000,00 1,09% 435.000,00 1,21% 495.000,00 1,38% 500.000,00 1,40% 1.835.000,00 1,27%

14.01 Sec.Mun.de Transporte e Patrimonio Publi 350.000,00 0,94% 380.000,00 1,06% 430.000,00 1,20% 480.000,00 1,34% 1.640.000,00 1,13%

15.01 Sec.Mun.do Desenvolvimento Economico 405.000,00 1,09% 430.000,00 1,20% 470.000,00 1,31% 510.000,00 1,42% 1.815.000,00 1,25%

16.01 Sec.Mun.Recursos Hidricos e Meio Ambient 445.000,00 1,19% 457.000,00 1,27% 469.000,00 1,31% 475.000,00 1,33% 1.846.000,00 1,28%

17.01 Secretaria Municipal de Cultura 553.200,00 1,49% 582.500,00 1,62% 595.700,00 1,66% 601.800,00 1,68% 2.333.200,00 1,61%

TOTAL GERAL 37.251.442,00 100,00% 35.884.850,00 100,00% 35.834.580,00 100,00% 35.812.420,00 100,00% 144.783.292,00 100,00%

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Valor 2018 Valor 2019 Valor 2020 Valor 2021 Total

01-Legislativa      

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 72/78

031-Ação Legislativa 1.252.500,00 1.285.000,00 1.295.000,00 1.315.000,00 5.147.500,00

SUBTOTAL 1.252.500,00 1.285.000,00 1.295.000,00 1.315.000,00 5.147.500,00

04-Administração      

122-Administração Geral 6.743.000,00 7.182.000,00 7.596.000,00 7.886.000,00 29.407.000,00

123-Administração Financeira 260.000,00 270.000,00 275.000,00 280.000,00 1.085.000,00

244-Assistência Comunitária 130.000,00 150.000,00 170.000,00 200.000,00 650.000,00

451-Infra Estrutura Urbana 255.000,00 310.000,00 345.000,00 280.000,00 1.190.000,00

544-Recursos Hídricos 530.000,00 570.000,00 550.000,00 535.000,00 2.185.000,00

695-Turismo 100.000,00 120.000,00 125.000,00 126.000,00 471.000,00

SUBTOTAL 8.018.000,00 8.602.000,00 9.061.000,00 9.307.000,00 34.988.000,00

08-Assistência Social      

122-Administração Geral 20.000,00 25.000,00 30.000,00 30.000,00 105.000,00

243-Assistência à Criança e ao Adoles 60.000,00 65.000,00 70.000,00 70.000,00 265.000,00

244-Assistência Comunitária 1.074.600,00 1.084.800,00 977.000,00 944.100,00 4.080.500,00

SUBTOTAL 1.154.600,00 1.174.800,00 1.077.000,00 1.044.100,00 4.450.500,00

09-Previdência Social      

271-Previdência Básica 300.000,00 300.000,00 320.000,00 320.000,00 1.240.000,00

SUBTOTAL 300.000,00 300.000,00 320.000,00 320.000,00 1.240.000,00

10-Saúde      

122-Administração Geral 1.880.000,00 1.930.000,00 2.070.000,00 2.150.000,00 8.030.000,00

301-Atenção Básica 4.306.242,00 4.327.500,00 4.394.100,00 4.443.700,00 17.471.542,00

302-Assistência Hospitalar e Ambulato 235.000,00 240.000,00 244.000,00 246.000,00 965.000,00

304-Vigilância Sanitária 130.200,00 133.400,00 136.600,00 137.000,00 537.200,00

305-Vigilância Epidemiológica 20.000,00 20.000,00 22.000,00 22.000,00 84.000,00

SUBTOTAL 6.571.442,00 6.650.900,00 6.866.700,00 6.998.700,00 27.087.742,00

12-Educação      

122-Administração Geral 810.000,00 1.061.000,00 1.061.500,00 1.162.000,00 4.094.500,00

334-Fomento ao Trabalho 7.500,00 7.550,00 7.600,00 7.700,00 30.350,00

361-Ensino Fundamental 5.979.500,00 6.717.800,00 6.969.180,00 7.445.620,00 27.112.100,00

363-Ensino Profissional 12.000,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00 54.000,00

364-Ensino Superior 4.000,00 4.500,00 5.000,00 5.000,00 18.500,00

365-Educação Infantil 2.102.000,00 668.600,00 525.000,00 544.700,00 3.840.300,00

366-Educação de Jovens e Adultos 20.000,00 20.400,00 20.600,00 21.000,00 82.000,00

367-Educação Especial 8.000,00 9.000,00 10.000,00 11.000,00 38.000,00

SUBTOTAL 8.943.000,00 8.501.850,00 8.612.880,00 9.212.020,00 35.269.750,00

13-Cultura      

122-Administração Geral 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.300,00 12.900,00

361-Ensino Fundamental 3.700,00 3.800,00 3.800,00 4.000,00 15.300,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Valor 2018 Valor 2019 Valor 2020 Valor 2021 Total

392-Difusão Cultural 449.500,00 458.700,00 466.900,00 471.800,00 1.846.900,00

SUBTOTAL 456.400,00 465.700,00 473.900,00 479.100,00 1.875.100,00

15-Urbanismo      

122-Administração Geral 520.000,00 560.000,00 615.000,00 610.000,00 2.305.000,00

451-Infra Estrutura Urbana 4.455.000,00 4.716.000,00 3.876.500,00 3.111.500,00 16.159.000,00

452-Serviços Urbanos 30.000,00 33.000,00 35.000,00 31.000,00 129.000,00

SUBTOTAL 5.005.000,00 5.309.000,00 4.526.500,00 3.752.500,00 18.593.000,00

16-Habitação      

481-Habitação Rural 300.000,00 300.000,00 200.000,00 150.000,00 950.000,00

482-Habitação Urbana 250.000,00 250.000,00 200.000,00 200.000,00 900.000,00

SUBTOTAL 550.000,00 550.000,00 400.000,00 350.000,00 1.850.000,00

20-Agricultura      

122-Administração Geral 360.000,00 380.000,00 400.000,00 420.000,00 1.560.000,00

544-Recursos Hídricos 70.000,00 73.000,00 75.000,00 80.000,00 298.000,00

605-Abastecimento 15.000,00 15.000,00 16.000,00 16.000,00 62.000,00

606-Extensão Rural 200.000,00 225.000,00 245.000,00 205.000,00 875.000,00

SUBTOTAL 645.000,00 693.000,00 736.000,00 721.000,00 2.795.000,00

23-Comércio e Serviços      

691-Promoção Comercial 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 35.000,00

SUBTOTAL 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 35.000,00

26-Transporte      

122-Administração Geral 350.000,00 380.000,00 430.000,00 480.000,00 1.640.000,00

782-Transporte Rodoviário 357.000,00 407.000,00 457.000,00 357.000,00 1.578.000,00

SUBTOTAL 707.000,00 787.000,00 887.000,00 837.000,00 3.218.000,00

27-Desporto e Lazer      

122-Administração Geral 450.000,00 455.000,00 460.000,00 465.000,00 1.830.000,00

812-Desporto Comunitário 2.693.500,00 600.600,00 608.600,00 501.000,00 4.403.700,00

SUBTOTAL 3.143.500,00 1.055.600,00 1.068.600,00 966.000,00 6.233.700,00

99-Reserva de Contingência      

999-Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00

SUBTOTAL 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 73/78

TOTAL FUNÇÃO 37.251.442,00 35.884.850,00 35.834.580,00 35.812.420,00 144.783.292,00

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO Página : 001

Função: 01 - Legislativa

Subfunção: 031 - Ação Legislativa

Programa: 0001 - Processo Legislativo

Ação.....: 0009 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

Descrição: .

Ação.....: 0010 - Reforma e Ampliação da Câmara Municipal

Descrição: .

Ação.....: 2001 - Manutenção da Atividades da Camara Municipal

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1002 - Programa de Desapropiação de Imoveis

Descrição: .

Ação.....: 1003 - Parcelamento Divida CAERN

Descrição: .

Ação.....: 1004 - Programa de Capacitação do Servidor Público

Descrição: .

Ação.....: 1107 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Procuradoria Geral do Municipio

Descrição: .

Ação.....: 1108 - Aquisição de Equipamentos de Infromatica Controladoria Geral do Municipio

Descrição: .

Ação.....: 1109 - Aquisição de Equipamentos de Informatica Sec. Mun. de Planejamento

Descrição: .

Ação.....: 1112 - Politica de Geração de Emprego e Renda

Ação.....: 2002 - Manut.Ativ. da Casa Civil

Ação.....: 2003 - Manut.Ativ.Sec.Mun.de Administação

Ação.....: 2006 - Manut. Ativi. Sec. Mun. Finanças

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 2007 - Pagamento de Precat. e Acordos Judiciais

Ação.....: 2083 - Manut.Ativ.da Procuradoria Geral do Municipio

Ação.....: 2084 - Manut.Ativ. da Controladoria Geral do Municipio

Ação.....: 2085 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Planejamento

Ação.....: 2087 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Economico

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1078 - Programa de Coleta Seletiva de Residuos Solidos

Descrição: .

Subfunção: 123 - Administração Financeira

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2004 - Contribuição para formação do PASEP

Descrição: .

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2065 - Manut.Conselho Munic.dos Direitos da Criança e Adolescente

Descrição: .

Subfunção: 451 - Infra Estrutura Urbana

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 1093 - Manutenção dos Prédios Publicos Municipais

Descrição: .

Ação.....: 1094 - Programa de Acessibilidade

Descrição: .

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1119 - Construção e Recuperação de Açudes

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 2088 - Manut.Ativ.da Secretaria Municipal de Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Subfunção: 695 - Turismo

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1041 - Aquisição de equipamentos para eventos

Descrição: .

Função: 08 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1062 - Programa Gastos Publicitarios

Descrição: .

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa: 0081 - Assistencia

 



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 74/78

Ação.....: 2071 - Programa de Combate e Violência ao Abuso e a Exploração Sexual

Descrição: .

Ação.....: 2073 - Manut.das Ativis.do Prog.de Erradic.do Trabalho Infantil

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2016 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1057 - Aquisição de veículos diversos destnados a Sec.Mun.Assist.Social e Habitação

Descrição: .

Ação.....: 1058 - Aquisição de maquinas e equipamentos diversos

Descrição: .

Ação.....: 1063 - Piso Básico Fixo - Proteção Social Básica

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Descrição: .

Ação.....: 1064 - Programa Criança Feliz

Descrição: .

Ação.....: 1065 - Construção, Reforma e Ampliação do CREAS

Descrição: .

Ação.....: 1066 - Indice de Gestão Descentralizada - IGDM

Descrição: .

Ação.....: 1067 - Piso de Transição de Média Complexidade

Descrição: .

Ação.....: 1072 - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI

Descrição: .

Ação.....: 1073 - Programa Primeira Infância no SUAS

Descrição: .

Ação.....: 1074 - Programa de Apoio a Pessoas Carentes

Descrição: .

Ação.....: 1075 - Doação de Urnas Funerarias

Ação.....: 1076 - Construção, Reforma e Ampliação do CRAS

Descrição: .

Ação.....: 2075 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos

Descrição: .

Função: 09 - Previdência Social

Subfunção: 271 - Previdência Básica

Programa: 0082 - Previdencia

Ação.....: 2005 - Contribuição para a Previdencia Social Parcelamentos

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2035 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Descrição: .

Ação.....: 2036 - Aquisição e manutenção de veículos diversos na Secretaria Municipal de Saúde

Descrição: .

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 1054 - Construção, Ampliação e Reforma das Unidades de Saúde

Descrição: .

Ação.....: 1055 - Construção, Reforma e Ampliação de Hospital municipal

Descrição: .

Ação.....: 2037 - Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica em Saúde

Descrição: .

Ação.....: 2039 - Programa Teste rapido de gravidez

Descrição: .

Ação.....: 2040 - Manutenção do Fundo Municipal de Saude

Ação.....: 2042 - Programa de Apoio as Pessoas carentes na area de saúde

Descrição: .

Ação.....: 2043 - Programa de Capacitação de servidores da saúde

Descrição: .

Ação.....: 2044 - Aquisição material hospitalar hospitalar e laboratorial

Descrição: .

Ação.....: 2048 - Programa Saúde na Escola

Descrição:

.

Ação.....: 2050 - programa de Qualificação da Assitência Farmaceutica-QUALIFAR-SUS

Descrição: .

Ação.....: 2051 - Programa de Apoio a Gestante - Rede Cegonha

Descrição: .



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 75/78

Ação.....: 2053 - Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

Descrição: .

Ação.....: 2055 - Assistência Financeira Complementar - Agentes Comunitario de Saúde - 100%

Descrição: .

Ação.....: 2056 - Programa Saúde Bucal-SB

Descrição: .

Ação.....: 2057 - Programa Saude da Familia-SF

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Descrição: .

Ação.....: 2061 - Núcleos de Apoio á Saúde da Família - NASF

Descrição: .

Ação.....: 2062 - Programa da Atenção Básica - PAB FIXO

Descrição: .

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2049 - Programa Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade - MAC

Descrição: .

Ação.....: 2058 - Programa de Aquisição de medicamentos diversos

Descrição: .

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2041 - Incentivos pontuais para ações de Serviços de Vigilancia em Saúde-IPVS

Descrição: .

Ação.....: 2046 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - FNS

Descrição: .

Ação.....: 2052 - Piso Fixo de Vigilância Sanitária Parte - ANVISA

Descrição: .

Ação.....: 2060 - Programa de Qualificação das Ações de Vigilãncia em Saúde - PVVS

Descrição: .

Ação.....: 2063 - Programa de Vigilãncia em Saúde- PFVS

Descrição: .

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Programa: 0075 - Saúde

Ação.....: 2064 - Manut.Ativ.do Programa Epidemiologia e Controle de Doenças-Ecd

Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 1010 - Programa de incentivo a alimentação saudavel

Descrição: .

Ação.....: 2009 - Manut. Ativ. Sec.Mun. Educação

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho  

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 2011 - Programa de Capacitação de Profissionais da Educação

Descrição: .

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0040 - Programas Integrados

Ação.....: 1012 - Aquisição de Material Escolar

Descrição: .

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Ação.....: 1013 - Programa Merenda Escolar - Mais Educação

Descrição: .

Ação.....: 1014 - Oficina de Incentivo a Leitura

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 1016 - Aquisição de Kits Tecnologico para o Ensino Fundamental

Ação.....: 1018 - Distribuição de livros didatticos para os alunos do Ensino Fundamental

Ação.....: 1019 - Ampliação, Reforma e Adpadtação das Escolas Ensino Fundamental

Descrição: .

Ação.....: 1023 - Programa de Trasnporte Escolar - PETERN

Descrição: .

Ação.....: 2012 - Manut. Ativ. Curric. Ensino Fundamental

Ação.....: 2013 - Manutenção Escolar PDDE - Creche Rural

Ação.....: 2014 - Programa Transporte Escolar - PNATE

Descrição: .

Ação.....: 2015 - Programa Merenda Escolar - Ensino Fundamental

Descrição: .

Ação.....: 2018 - Manutenção do Conselho Alimentar

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 2021 - Manutenção Escolar PDDE - Ensino Fundamental Rural



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 76/78

Descrição: .

Ação.....: 2022 - Prog.de Alimentação Escolar Mais Educaçã EMTN

Ação.....: 2023 - Manutenção das Atividades Curriculares do Ensino Básico

Ação.....: 2030 - Manut.Ativ.Curric.Ens.Fund. - FUNDEB 40%

Ação.....: 2031 - Manut.Ativ.Curric. Ens.Fund.- FUNDEB 60%

Subfunção: 363 - Ensino Profissional

Programa: 0042 - Ensino Fundamental

Ação.....: 1024 - Programa de Formação Continuada de Professores da Rede de Ensino Municipal

Descrição: .

Subfunção: 364 - Ensino Superior

Programa: 0049 - Educação Especial

Ação.....: 1025 - Programa de auxilio ao Estudante de Ensino Superior

Descrição: .

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Programa: 0041 - Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Ação.....: 0005 - Construção, Reforma e Ampliação de Creche Modelo

Descrição: .

Ação.....: 0006 - Aquisição de Equipamentos destinados a Creche Modelo

Descrição: .

Ação.....: 1026 - Aquisição de Fardamento para alunos da Educação Infantil

Descrição: .

Ação.....: 1028 - Aquisição de Kits Tecnologico para a Pré escola

Ação.....: 1029 - Aquisição de mobiliários e Equipamentos para alunos da Pré Escola

Descrição: .

Ação.....: 1031 - Distribuição de Livros para alunos da Educação Infantil

Ação.....: 1032 - Treina.e Qualif.Profiss.dos Prof.da Educ Infantil

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 1033 - Incentivo a Leitura na Educação Infantil

Descrição: .

Ação.....: 1035 - Aquisição de Mobiliario e Equipamentos para o Ensino Infantil

Descrição: .

Ação.....: 2024 - Programa Merenda Escolar - Educação Infantil

Descrição: .

Ação.....: 2025 - Programa Merenda Escolar - Pré Escolar

Descrição: .

Ação.....: 2026 - Implantação de Cursos Profissionalizante

Ação.....: 2027 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

Descrição: .

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Programa: 0045 - Ensino Supletivo

Ação.....: 1036 - Programa Merenda Escolar - EJA

Descrição: .

Ação.....: 1037 - Distribuição de livros didáticos para alunos do EJA

Ação.....: 2029 - Programa das atividades curriculares do ensino do EJA

Descrição: .

Subfunção: 367 - Educação Especial

Programa: 0049 - Educação Especial

Ação.....: 1039 - Programa de Oficina e Artes nas Escolas

Descrição: .

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1121 - Aquis. Livros p/Biblioteca Municipal

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 0048 - Cultura

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 1122 - Instituir a Semana da Cultura nas Escolas

Descrição: .

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1044 - Oficina e Incentivo a Leitura

Ação.....: 1128 - Programa de Apoio e Incentivo a Eventos Culturais

Descrição: .

Ação.....: 1133 - Programa de Apoio a grupos culturais, artisticos e associações artisticas

Descrição: .

Ação.....: 1134 - Programa de Inclusão Digital

Descrição: .

Ação.....: 2089 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 77/78

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2080 - Manut.Ativ.Sec.Mun. de Infra-Estrutura

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 2081 - Manut. e Ampliação da Iluminação Pública Urbana e Rural

Descrição: .

Subfunção: 451 - Infra Estrutura Urbana

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 1096 - Pavimentação Asfaltica com paralelepipedo e Drenagem de Avenidas e Ruas municipa

Descrição: .

Ação.....: 1097 - Aquisição de Equipamentos de Informatica

Ação.....: 1100 - Manutenção e Arborização dos Logradouros Públicos

Ação.....: 1101 - Manutenção dos Equipamentos de Lazer (Praças e Bosques)

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 1102 - Remodelação Paisagisticas em areas Publicas

Descrição: .

Ação.....: 1103 - Construção, reforma e ampliação de praças públicas

Descrição: .

Ação.....: 1104 - Recuperação e manutenção das Vias Públicas Pavimentadas

Descrição: .

Ação.....: 1105 - Revitalização e Manutenção do Bosque Municipal

Descrição: .

Ação.....: 2082 - Programa de Coleta, Remoção de Lixo e Limpeza Urbana

Descrição: .

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Programa: 0052 - Serviços Urbanos

Ação.....: 1106 - Programa de Arborização e Poldação de arvores

Descrição: .

Função: 16 - Habitação

Subfunção: 481 - Habitação Rural

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1070 - Programa de Regularização Fundiária

Descrição: .

Subfunção: 482 - Habitação Urbana

Programa: 0081 - Assistencia

Ação.....: 1071 - Programa de Melhoria Habitacional

Descrição: .

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0007 - Administração

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Ação.....: 2078 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Agricultura

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1079 - Manutenção e Recuperação de Barragens e Açudes

Descrição: .

Subfunção: 605 - Abastecimento

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 1085 - Programa de Implantação de Cisternas

Descrição: .

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 1080 - Programa de Apoio as Associações Rurais

Descrição: .

Ação.....: 1082 - Programa de Capacitação ao homem do Campo

Descrição: .

Ação.....: 1083 - Programa de Eventos de exposição de animais e culinária regional

Descrição: .

Ação.....: 1088 - Manutenção das Estradas Vicinais

Descrição: .

Programa: 0054 - Recursos Hidricos

Ação.....: 2079 - Manutenção de Estradas Vicinais

Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 691 - Promoção Comercial

Programa: 0002 - Desenvolvimento Econômico

Ação.....: 1115 - Programa de Negócios

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Descrição: .

Função: 26 - Transporte

Subfunção: 122 - Administração Geral



01/09/2019 Prefeitura Municipal de Umarizal

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B6314F29/03AOLTBLQF1ls2GAJivjnbnbUUXmKRjutO6mguCNvsyqaZ273JbLzDhpzg-UeDszvJ47… 78/78

Programa: 0007 - Administração

Ação.....: 2086 - Manut.Ativ. da Secretaria Municipal de Transporte e Patrimonio Publico

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Programa: 0003 - Transportes

Ação.....: 0003 - Programa de Sinalização Urbana

Descrição: .

Programa: 0051 - Infra-Estrutura Urbana

Ação.....: 0007 - Aquisição de Caminhões, máquinas e equipamentos

Descrição: .

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 2032 - Manut.Ativ.Sec.Mun.Desporto, Turismo e Lazer

Descrição: .

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Programa: 0046 - Desportos, Turismo e Lazer

Ação.....: 0008 - Construção, Reforma e Ampliação de Estádio de Futebol

Descrição: .

Ação.....: 1047 - Programa de Apoio e Incentivo a realização de eventos esportivos

Descrição: .

Ação.....: 1050 - Programa de Apoio e Incentivo a Liga Desportiva Umarizalense

Rio Grande do Norte PPA 2018-2021

Governo Municipal de Umarizal PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO

Descrição: .

Ação.....: 1051 - Construção, ampliação e reformas de Quadras Poliesportivas

Descrição: .

Programa: 0048 - Cultura

Ação.....: 1043 - Material Esportivo para Doação

Descrição: .

Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência

Programa: 9999 - Reserva de Contigencia

Ação.....: 9001 - Reserva de Contingencia

 

Publicado por:
Isac Eliakim de Paiva Pereira

Código Identificador:B6314F29

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 09/01/2018. Edição 1679
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


